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Vintage Motocycles until 1945

• Výstava historických motocyklov do roku 1945 •
Občianske združenie (OZ) 

„Priatelia historických vozi-
diel Palárikovo“ pod vedením 
Patrika Sucháňa v sobotu dňa 
3. júna 2023 zorganizovalo 

v  areáli kaštieľa Palárikovo 
výstavu historických moto-
cyklov vyrobených do roku 
1945. Majitelia 27 motocyklov 
zo Slovenska, Česka a Maďar-

ska prijali pozvanie a priviezli 
svoje skvosty, ktoré predstavili 
milovníkom motocyklov  a ši-
rokej verejnosti, v čase od 9:00 
hod. do 10:15 hod. Záujem-
covia si mohli pozrieť vzácne 
kúsky značiek ako Harley Da-
vidson, Indian, Derat, Ariel, 
BSA, BMW, Velocette, NSU, 
Zundapp, Norton, Sun Beam, 
FN, Terrot a  i.,  (štartovacia 
listina všetkých motocyklov 
je uvedená  nižšie). Najstarší 
motocykel BSA 770 SV bol vy-
robený v roku 1923 v Birmin-
ghame a prišiel až z  Vranova 
nad Topľou. Majiteľom storoč-
nej motorky je Ján Bemčo, pre 
ktorého sú veteráni vášňou a 
venuje sa im už 20 rokov.  

Spred kaštieľa sa motocykle 
presunuli do Šurian, kde ab-
solvovali retrojazdu historic-
kým autobusom. Zo Šurian 
potom vyštartovali smerom 
na Nitru cez Ivanku pri Nitre 
do kaštieľa v  Mojmírovciach, 
kde boli v  čase od 12:45 hod. 
do 13:45 hod. vystavené pre 

tamojšiu verejnosť. Následne 
sa presunuli cez obce Rastisla-
vice, Jatov, Tvrdošovce späť do 
Palárikova a najazdili spolu 65 
kilometrov. Všetkým účastní-
kom patrí obrovské poďako-
vanie!

K  vydarenej akcii prispeli 
sponzorskou podporou Obec 
Palárikovo, PoľnoSme, s.r.o. 
Palárikovo, Wellness Paláriko-
vo, Lesy SR, š. p. OZ Podunaj-
sko, Otolift Schodiskové vý-
ťahy, s.r.o. Palárikovo, VRTY 
Jurkovič, s.r.o. Palárikovo, LIA 
DROGÉRIA, TRIO TRANS 
s.r.o., vďaka ktorým sa táto 
skvelá akcia mohla uskutočniť.

Zvláštne poďakovanie patrí 
OZ „Priatelia historických vo-
zidiel Palárikovo“ - Patrikovi 
Sucháňovi a  všetkým členom 
tímu, ktorí mu nezištne pomá-
hali so zabezpečením výstavy. 
Už teraz sa tešíme na prekva-
penie, aké si pre nás Patrik pri-
praví na budúci rok. 

starostka obce

Štartovacia listina
VINTAGE MOTORCYCLES UNTIL 1945
PALÁRIKOVO 3.6.2023

    

www.veteranpalarikovo.sk        Priatelia historických vozidiel Palárikovo
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Deň detí s Domom kultúry Palárikovo

Pri príležitosti Dňa detí naša obec ožila detskou vravou a šan-
tením na ihrisku OTJ Palárikovo v sobotu 3. júna 2023. Popo-
ludnie plné prekvapení odštartovala dlho očakávaná bublinová 
show Mr. Bubble, počas ktorej majster bublinár vymodeloval 
deťom bubliny rôznych veľkostí – od tých najmenších až po ma-
xibubliny. Deti si tiež mohli vyskúšať, ako sa také bublinky tvoria 
a vyrábajú. Po veľkom úspechu sa po roku medzi palárikovské 
deti vrátil strýko Baltazár so svojou Telkou strýka Baltazára, pri 
ktorej si deti mohli spolu s ním zaspievať a zatancovať na jeho 
najslávnejšie hity. 

Vždy usmievavá, zvedavá a odvážna Dúhalka, ktorá pricestova-
la z Krajiny za Dúhou – s ktorou sa všetky deti do sýtosti nasmia-
li, spoločne si spievali obľúbené piesne a zatancovali si. Dúhalka 
si na rozlúčku užila najväčší aplauz. Úplnou bodkou horúceho 
slnečného popoludnia plného hier a zábavy bola penová party, 
ktorá deti veľmi potešila a ešte viac osviežila.

A  okrem tohto všetkého boli pre deti pripravené ukážky ha-
sičskej techniky a  súťaže s hasičmi. Určite nikto nezabudne na 
sladkú cukrovú vatu, pukance, obriu šmykľavku, skákacie hrady 
či krásne vymaľované tváričky.

Moje poďakovanie patrí ľuďom, bez ktorých by sa takéto pod-
ujatie nemohlo uskutočniť. Menovite: Jakub Rostecký, Daniel 
Záležák, František Cirok, Marek Lacko, Erik Brezík, Viktor Ta-
tár, Tomáš Kukan, Emka Rostecká, Barborka Šimková, Paulínka 
Jankechová, Dominika Tkáčová, Simonka Veselá, Nelka Szabová 
a náš najmenší pomocník Oliver Lacko. Taktiež ďakujem tech-
nickým službám Palárikovo, DHZ Palárikovo, Obecnej polícii, 
Červenému krížu a p. Marte Rošteckej. 

Matúš Hlozák
vedúci DK Palárikovo
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Technické služby obce informujú...
Aj tento rok ako každý iný je od aprí-

la pozornosť TS sústredená na čistenie 
a  kosenie verejných priestranstiev. Tento 
rok je ale trošku netypický, lebo celý apríl 
a  polovicu mája bolo daždivé počasie, 
a preto sme mohli začať kosiť až v druhej 
polovici mája. Keďže ale dáždik a  teplé 
počasie podporili rast trávy natoľko, že 
kosenie veľkej trávy je o dosť náročnejšie, 
je možné, že niektorí z vás sú aj nespokoj-
ní s tým, že niektoré verejné priestranstvá 
nie sú vždy pokosené, ale, bohužiaľ, súčas-
ná situácia, tak ako som ju popísal, nám 
komplikuje pravidelné kosenie. Môžem 
ale zodpovedne povedať, že robíme maxi-
mum preto, aby sme tieto komplikácie eli-
minovali. Kosíme s dvomi veľkými trak-
tormi, a to bubnovou kosačkou a trakto-
rovým bočným mulčovačom, ďalej máme 
v  teréne 3 malotraktory, malú bubnovú 
kosačku a 4 vyžínače.  Dôkazom toho je aj 
skutočnosť, že sme ako jedna z mála obcí, 
ktoré mali v  mesiaci máj 3 obecné akti-
vity, a to bolo stavanie mája, hody a Deň 
detí.  Len pre vašu predstavu, pri každej 
akcii pokosíme vedľajšie ihrisko a priestor 
okolo hlavného, detské ihrisko pri škole, 
všetky križovatky okolo vstupu na ihrisko, 
zabezpečíme smetné nádoby a lavičky na 
sedenie. Samozrejme, po akcii aj uvedený 
priestor upraceme a dáme do pôvodného 
stavu. Príprava na takúto akciu je približ-
ne 2 – 3 dni za pekného počasia. Vždy sa 
snažíme práce realizovať tak, aby ste sa na 
týchto akciách cítili príjemne.  Tí, ktorí sa 
ich zúčastňujete, mi dáte určite za pravdu. 
Tým, že sme mali v  priebehu mája až 3 
takéto aktivity, bohužiaľ sa nám posúvajú 
iné práce,  a tak sa môže stať, že niektoré 
časti obce pokosíme neskôr. Vždy sa ale 
snažíme, aby parčíky, ktoré slúžia k vášmu 
oddychu,  boli vždy maximálne upravené. 
Či už je to malý park s Barinou, Kerestúr, 
Kukučínova ulica, Vendelín, parčík pri 
DK a  kostole, plocha pri Koňovi.  Tým-
to nechcem ospravedlňovať to, že sme 
niekde nepokosili alebo nevyčistili iný 
priestor, len som chcel trošku načrtnúť, že 
niektoré plochy majú prednosť pred iný-
mi a že to nie je nečinnosťou TS.

Každá práca si vyžaduje určitý čas na jej 
realizáciu a my, technické služby chceme, 
aby bola urobená dôsledne. Napríklad, 
chodník na začiatku Remeselníckej ulice 
smerom od stavebnín bol zatarasený sta-
vebným oplotením a  zarastený vysokou 
trávou. Kým sme to dali do terajšieho sta-
vu, trvalo to celý deň. Museli sme upra-
viť zábrany staveniska, keďže zasahovali 
do chodníka a mamičky s kočíkmi tadiaľ 
nevedeli prechádzať. Verím, že sa priestor  
zväčšil, upravil, vykosil. Trávu sme od-

niesli a dnes je chodník plne priechodný. 
Skúšali sme aj opravovať výtlky, začali 

sme na ulici J. Matušku, chceli sme a bu-
deme pokračovať hlavne s  tými veľkými, 
len sme nerátali, že rozdiel ranných a den-
ných teplôt spôsobí to, že asfalt, ktorý sme 
vymenili nie a nie stvrdnúť, a tým sa nám 
realizácia opravy výtlku značne predlžuje. 
Je to na nás a musíme na to nájsť riešenie.

Na ulici Orechovej a  na námestí Slo-
body sme realizovali úpravu miestnych 
komunikácií, pretože či už vozidlá, alebo 
počasie spôsobili veľké nerovnosti na uve-
dených uliciach. Terén sme zrovnali tech-
nikou a vyplnili nerovnosti. 

 Na  Záhradníckej ulici sme počas zatvo-
renia prechodu namaľovali a  zvýraznili 
spomaľovací retardér tak, aby bol viditeľ-
ný z väčšej vzdialenosti. Chceme aj vyčistiť 
krajnicu tak, aby sme v rámci našich mož-
ností dokázali nájsť spôsob, ako čím skôr 
odviesť dažďovú vody z povrchu cesty, aby 
sa tam nevytvárali cestné jazierka.

Vykosili a  vyčistili sme aspoň cestu na 

starom cintoríne a  pokosili aj vyčistili aj 
nový  cintorín, ale musím z nevoľou kon-
štatovať, že obdivujem tých spoluobča-
nov, ktorí sú schopní priniesť a  vyhodiť 
do kontajnera pri bráne posteľné matrace 
a iný komunálny odpad. To už ani neho-
vorím, že v odpadkových košoch v našej 
obci nájdem tácky po grilovaní a  vrecia 
plné fliaš. Treba si uvedomiť jednu vec, že 
cena za vývoz TKO sa odvíja aj od množ-
stva objemového odpadu, ktorú vyvezie 
obec počas roka na skládku.  V podstate 
môžem povedať, že ako zamestnancovi 
obecného úradu je mi je to jedno, my to 
upraceme, vyčistíme a  odvezieme a  vy, 
občania obce, nám to zaplatíte. Smutné na 
tom je to, že to zaplatíme spoločne. Druhá 
vec, čo ma mrzí, je to, že to spôsobujú ob-
čania nie sociálne odkázaní, prídu na mo-
torových vozidlách aj zvučnejších značiek, 
pritom o 2 km ďalej to môžu odovzdať na 
zbernom dvore. Ale spoločne budeme 
rozprávať, aký máme neporiadok. 

Pravidelne čistíme aj miestne komposto-

visko, tak, aby ste mali možnosť naň pravi-
delne vyniesť váš bio odpad a haluzovinu. 
Chcem vás len požiadať o pochopenie, ak 
po daždi máme kompostovisko uzavreté, 
je to skutočne vždy z dôvodu premočenia  
pôdy, kde by ste mohli so svojími vozidla-
mi zapadnúť.

Keďže finančná situácie nie je ani u nás 
ružová, rozhodli sme sa v  parčíku pri 
Vendelínovi upraviť záhony a zasadiť tam 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Adam Bihari
Šimon Guzmický

Stanislav Vymyslický
Adam Mažár
Peter Kukan

Olívia Peťková
Lujza Hlozáková
Dominik Matuš
Jakub Horváth
Michal Jurík

Ján Ševčík – Paulína Kitková
Samuel Supek – Veronika Sýkorová
Marek Krnáč – Lucia Kožehubová

Jakub Hulala – Lívia Pernická
Jaroslav Kuruc – Helena Sýkorová
Lukáš Roštecký – Adriana Péčiová

Jozef Sáblik – Marianna Hanusková
Tibor Tarics – Karolína Kanásová

UZAVRELI MANŽELSTVO

ROZLÚČILI SME SA
Tibor Polgár
Peter Kollár
Tomáš Vagyovský
Milan Šlahor

Milan Drenina
Milan Mačkala
Peter Krásny
Etela Borková
Silvia Tóthová, matrikárka

trvalky. Toto isté sme zrealizovali aj  na 
nádvorí  UO. Verím, že si táto úprava náj-
de svojich fanúšikov. 

Čo sa týka zberného dvora na Ľudovíto-
ve, tak tam pravidelne pokračujeme vo vy-
trieďovaní vyseparovaného materiálu, nie-
len dovozeného z obce, ale ešte aj z pozo-
statku po separovanom zbere z iných obcí, 
po ktorých nám tu zostala celkom slušná 
pamiatka. Verím, že to stihneme do konca 
prázdnin tak,  aby skutočne zberný dvor 
vyzeral ako zberný dvor. 

V  prípade nepriaznivého počasia pra-
covníci TS vypomáhajú pri triedení na 
zbernom dvore a zase naopak, pracovníč-

ky zberného dvora nám pomáhajú pri čis-
tení priestranstiev po kosení. Aj takto sa 
snažíme o  súčinnosť zamestnancov rôz-
nych oddelení k dosiahnutiu čo najväčšej 
efektivity práce za čo najnižšie náklady.  

Na zbernom dvore sme  osadili pri vstu-
pe do areálu  tabuľky so zákazom vstupu 
do areálu.  Prosím vás, dodržujte tento 
zákaz, priestor je monitorovaný a nevstu-
pujte do areálu sami, vašimi vozidlami, ale 
privolajte si našu pracovníčku,  ktorá vás 
zberným dvorom prevedie, keďže je tam 
veľký pohyb automobilov, ktoré rekon-
štruujú železničnú trať. Číslo pracovníč-
ky  je uvedené na tabuli  pri bráne. Pokiaľ 

toto nedodržíte a nebodaj vyhodíte odpad 
v týchto priestoroch, budete riešení nielen 
políciou, ale aj životným prostredím, pre-
tože vás kamerový systém odhalí a pokuta 
až do výšky 1 500 EUR vás neminie, tak 
ako nášho spoluobčana, ktorý tam vyho-
dil komunál a myslel si, že mu to prejde. 

Do budúcna pripravujeme aj označenie 
separovaných vriec, tak, aby sme mali 
maximálny prehľad, kto a čo vo vreciach 
odovzdáva na separáciu.

Za TS a ZD
Mgr. Rudolf Kodada 

Kvapka pre život
Darovanie krvi je veľmi ušľachtilý a mimoriadne ľudský čin, 

ktorým zachraňujete zdravie a životy iných. Darovať niekomu 
krv je ten najšľachetnejší a najväčší dar, ktorý vás nič nestojí, pre 
obdarovaného môže znamenať záchranu života a zdravia. Krv je 
nenahraditeľná a dá sa získať iba darovaním. V priestoroch náš-
ho domu kultúry sme začiatkom júna poskytli mobilnej trans-
fúznej jednotke priestor, aby aj Palárikovčania mohli prispieť 
darovaním krvi k záchrane životov. Darcov prišlo o niečo menej 
ako býva u nás zvykom. O to srdečnejšie im ďakujeme za tento 
šľachetný čin. Zároveň povzbudzujeme všetkých, ktorí ešte vá-
hate – ak môžete, pridajte sa do veľkej rodiny darcov krvi. Každá 
kvapka môže pomôcť zachrániť ľudský život. 

Matúš Hlozák
vedúci DK Palárikovo
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Tento rok katolícka cirkev 
oslávila sviatok Najsvätejšieho 
Tela a Krvi Pána vo štvrtok, 8. 
júna 2023. Vonkajšia slávnosť sa 
konala v mnohých farnostiach 
po celom Slovensku nasledujú-
cu nedeľu predpoludním. „Ježiš 
vyšiel do ulíc, na miesta, kde ži-
jeme, na ulice našich všedných 
dní, aby stál pri nás v našich 
každodenných radostiach, sta-
rostiach či nezdaroch nášho ži-
vota. Ježiš sa túži dostať ku všet-
kým ľuďom“, (z homílie Mons. 
Bernarda Bobera, košického ar-
cibiskupa, 3. 6. 2018).

Aj v našej obci veriaci na čele 
so svojím kňazom pri tejto 
príležitosti kráčali ulicami s 
Ježišom v Eucharistii a symbo-
licky ohlasovali svetu tajom-
stvo Ježišovho Tela a Krvi, na 
ktoré sa pri každej svätej omši 
premieňa chlieb a víno. Počas 
procesie zneli eucharistické 
piesne prostredníctvom miest-
neho rozhlasu. Sprievod sa 
postupne zastavil pri štyroch 
oltárikoch symbolizujúcich 
svetové strany. Prvé zastavenie 

bolo v Hospici sv. Františka, 
kde požehnanie so Sviatost-
ným Kristom bolo iste aj po-
vzbudením pre chorých, aby 
trpezlivo znášali svoje utrpe-
nie. Druhýkrát sa procesia za-
stavila pri soche Panny Márie 
pri kostole, odtiaľ pokračovala 
k oltárikom na Hlavnej ulici a 
späť do kostola. Počas každého 
zastavenia sme si vypočuli Bo-
žie slovo a následne sme prijali 
eucharistické požehnanie.  

Ďakujeme Pánu Bohu za 
príjemné počasie a všetkým, 
ktorí sa podieľali na dôstoj-
nom priebehu tejto slávnosti 
- Obecnému úradu a pani sta-
rostke, technickým službám 
obce, dobrovoľnému hasič-
skému zboru, ktorí pomohli 
pri technickom a organizač-
nom zabezpečení. Osobitné 
poďakovanie patrí rodinám 
a zamestnancom Hospicu sv. 
Františka z Assisi, ktorí pripra-
vili oltáriky a všetkým, ktorí 
pri stavbe oltárikov pomáhali.

Jana Kucharová

Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi 

Ježiš, priateľ detí
Prvé sväté prijímanie je dôležitým míľnikom 

kresťanského života, keď prvýkrát osobne prij-
meme Ježišovo Telo a Krv. Z človeka, ktorý sa 
zatiaľ iba prizeral, ako ostatní v jeho okolí prijí-
majú Telo Kristovo, sa stáva plnohodnotný člen 
Cirkvi, so všetkými právami a povinnosťami. 

V nedeľu 21. mája 2023, počas svätej omše, dve 
desiatky detí po prvýkrát prijali Pána Ježiša do 
svojho srdiečka. Na tento svoj veľký deň sa usi-
lovne  pripravovali celý školský rok. Radosťou 
žiariace detské tváričky len potvrdili, že  každé 
dieťa prežíva jeden zo svojich najšťastnejších dní. 
Nezabudnime na nich vo svojich modlitbách, aby 
im priateľstvo s Ježišom vydržalo po celý život.

Dana Kucharová
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Detské rybárske preteky „Barina 2023“
Máj, lásky čas. Áno, to 

poznáme. Máj je ale aj časom 
rybárskych pretekov. Tento rok 

sme sa na Barine v Palárikove stretli s 
deťmi po dvojročnej (covidovej) prestávke 
už na 6. ročníku!

Začiatok bol naplánovaný na skoré ráno 
a detskí nadšenci rybolovu sa v nedeľu 
28. 5. 2023 začali schádzať už o 6:30 hod. 
V tom čase ešte prebiehali prípravné prá-
ce nášho organizačného tímu. Do prípra-
vy akcie sa tento rok ako hlavný sponzor 
zapojilo aj občianske združenie SME PRE 
RADOSŤ pána Róberta Židuliaka, kto-
rý pre pretekárov zabezpečil raňajky a 
tombolu a nemalou finančnou čiastkou 
prispel na vecné ceny.

Tento rok to bolo s prispievateľmi vo 
všeobecnosti skutočne skvelé. Bol som 
veľmi milo prekvapený, že sa stále nájdu 
ľudia ochotní nezištne pomôcť a priložiť 
ruku k dielu. Ďakujeme!

Hodiny ukazovali niečo po 7:00 hodi-
ne a deti už horlivo diskutovali o taktike 
a najlepších miestach na Barine. Každý 
chcel mať to svoje „top“ miestečko. Deti 
boli rozdelené do troch kategórií: A) 
deti od 6 do 10 rokov B) deti od 11 do 
15 rokov a tretia kategória: deti mladšie 
ako 6 rokov. Chceli sme sa tým vyhnúť 
nedorozumeniam, kedy mladším deťom 
pomáhajú rodičia pri love častejšie (viac) 
ako tým starším... Myslím, že sa nám to 
podarilo a rybačku si užili naozaj všetci. 

Pripravených bolo 34 miest a z registro-
vaných pretekárov sa na rannú prezentá-
ciu dostavilo 32! 

Úvodným slovom sme privítali deti, 
ich rodinných príslušníkov a ostatných 
účastníkov pretekov. Následne si deti vy-
žrebovali svoje lovné miesta a rozišli sa na 
stanovištia, kde započali prípravu na lov.

8:00! Signálna trúba zahlásila začiatok 
pretekov. Každý mal svoju taktiku. Lov 
na plávanú, lov na položenú, no a tí naj-
menší lov na bič. Krmítka s krmivami od 
výmyslu sveta dopadali na hladinu vody 

ako pri krupobití. Jahoda, mango, kokos, 
čerešňa, kalamár, med... človek by až ne-
veril, čo všetko sa dnes na lov rýb používa.

Prvú väčšiu rybu sa podarilo uloviť Ka-
milovi Pálešovi už asi po 1,5 hodine lovu. 
Bol to krásny zdravý Amur s dĺžkou 61 
cm. Tento úlovok bol v konečnom sumá-
ri aj najväčšou ulovenou rybou pretekov. 
Gratulujeme!

No nielen veľké ryby dokážu potešiť. V 
kategórii najmenších bolo kopec radosti 
aj z malej bielej ryby. Beličky boli pri chuti 
a deti s rodičmi sa pri ich love skutočne 
nenudili.

Okrem rýb potešili deti aj sladkosti, kto-
ré im priniesla pani starostka Ľubica Ka-
rasová. Ďakujeme!

 No ani v kategórii najstarších sa neza-
háľalo. Čo sa počtu ulovených rýb týka, 
darilo sa Ivanovi Kováčovi, Adamovi 
Klučkovi a Patrikovi Pukancovi. No nie 
vždy je to o počte, čo sa prejavilo aj v ko-
nečných výsledkoch. Tak, ako to už býva, 
plynie čas na rybách akosi rýchlejšie. Aj 
naša nedeľa sa prehupla do svojej polovice 

a o 12:00 opäť zaznela signálna 
trúba, ktorá ukončila čas lovu. 
Rozhodcovia pozbierali zázna- my o 
úlovkoch a deti sa začali baliť. 

Pokiaľ organizačný tím sumarizoval vý-
sledky, deti si obzerali pripravené ceny. 
Práve vďaka sponzorom a dobrým ľudom 
bolo cien toľko, že sme mohli odmeniť 
každého účastníka pretekov! Ďakujeme!

Výsledky pretekov:
Kategória do 6 rokov:

1. miesto: Nikolas Sucharda
2. miesto: Paulínka Ďuricová
3. miesto: Adam Štrba

Kategória 6-10 rokov:
1. miesto: Filip Oršulík
2. miesto: Kamil Páleš
3. miesto: Richard Ivičič

Kategória 11-15 rokov:
1. miesto: Patrik Pukanec
2. miesto: Ivan Kováč
3. miesto: Adam Klučka

Organizačný tím: 
horný rad zľava: Peter Kováč, Tomáš Kukan, Ema 
Gambošová, Lukáš Gamboš
dolný rad zľava: Roman Malík, Róbert Židuliak, 
Peter Klučka, Matej Furugláš

Najväčšia ryba 
Kamil Páleš (r.n. 2014 – Kategória A) Amur 61cm

Paulínka Ďuricová (r.n. 2018 – Kategória bič) Belica

Vecné ceny a trofeje pre víťazov
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Cena za najväčšiu rybu (Amur 61cm): Kamil Páleš

Cena za najväčšieho kapra (44cm): Matúš Ďuriš

Po odovzdaní cien sme ešte vylosovali 6 výhercov tomboly, kto-
rí mali z darčekov veľkú radosť.

Celkovo sme boli veľmi milo prekvapení, ako „profesionálne“ 
pristupovali všetky deti k lovu, dodržiavaniu pravidiel a najmä 
k manipulácii s úlovkami. Nezaznamenali sme jediné porušenie 
pravidiel. Skvelé! Teší nás, že o rybolov je stále záujem, deti v 
jeho technike stále napredujú a dokážu s radosťou tráviť voľný 
čas v prírode. 

Na záver by som chcel ešte raz poďakovať celému organizačné-
mu tímu a sponzorom a verím, že  sa nám ďalšie preteky podarí 
spoločne zorganizovať aj v roku 2024! Poďakovanie patrí, samo-
zrejme, aj rodičom, príbuzným a kamarátom detí, ktorí ich na 
pretekoch sprevádzali a podporovali. Rovnakou mierou musíme 
poďakovať aj vedúcemu tech. služieb Palárikovo, pánovi Koda-
dovi. Tak, ako vždy, aj tento raz ochotne s pracovníkmi tech. slu-
žieb pripravili plochu okolo Bariny. 

Ďakujem!
Petrov Zdar!

Naši sponzori:
OZ Sme pre Radosť - Robert Židuliak
SRZ mestská organizácia Nové Zámky
Stolárstvo Milan Borza, Palárikovo 
Rybárstvo Sports Gabriel Kliský, Nové Zámky
Rybárstvo Carpio, Šurany
Rybárske potreby Rybamania - zabezpečil Jakub Roštecký

Autor článku: 
Peter Klučka

Spoločná fotka

Zmeny v každodennom 
stereotype potešia

Vzájomné stretnutia nás, seniorov, potešia, pretože sú zrnkami 
zmien v našom každodennom stereotype. Niektoré činnosti sme 
už absolvovali, niektoré prebiehajú a niektoré sú ešte pred nami a 
posnažíme sa ich do konca roka zorganizovať tak, ako sme si ich 
na začiatku roka naplánovali.

27. 4. 2023 v úzkej spo-
lupráci s výborom člen-
skej základne COOP 
Jednota  sme si spoločne 
prehliadli výstavu „Ná-
bytok a bývanie, Garde-
nia 2023“ v priestoroch 
výstaviska Agrokomplex 
Nitra. Zaujali nás nie-
len vystavené exponáty 
moderného bývania, ale 
samozrejme aj krásne 
kvety, sadenice stromov, 
kríkov, ale aj planty zele-
niny a byliniek.

Ďalší deň sme strávili 
v Komárne, ktoré je jed-
ným z najstarších sídiel v 
Karpatskej kotline. Prvé 
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významné výsady, ktoré v tom čase prislúchali iba mestám, udelil 
kráľ Belo IV. listinou z 1. apríla 1265. Stredoveké Komárno sa roz-
víjalo hlavne za vlády Mateja Korvína, ktorý dal v komárňanskom 
hrade vybudovať renesančný palác.  V čase tureckej expanzie v 16. 
storočí sa mesto dostalo na pomedzie habsburskej a osmanskej 
ríše. Stredoveký hrad je preto v polovici 16. storočia, za panovania 
Ferdinanda I., prebudovaný v dobre brániteľnú pevnosť.

Takto vznikla stará pevnosť, neskôr aj nová pevnosť. Obe pev-
nosti úspešne odolávali útokom tureckej armády. Listinou Márie 
Terézie zo 16. marca 1745 získalo mesto titul a právo slobodného 
kráľovského mesta.

28. júna 1763 bolo mesto zruinované veľkým zemetrasením a o 
dvadsať rokov neskôr ďalším ničivým zemetrasením.  Po dostav-
be pevnostného systému v 70-tych rokoch 19. storočia  sa mesto 
stalo strategickou vojenskou základňou Rakúsko – Uhorska. Z 
významných rodákov mesta boli spomínaní  viacerí, najmä však  
romantický spisovateľ Mór Jókai, hudobný skladateľ Franz  Le-
hár, ale aj generál Gyorgy Klapka. Jednou z dominánt mesta je 
kostol – Bazilika svätého Ondreja. Dnešnú barokovú podobu 
nadobudol kostol medzi rokmi 1768 – 1771. Na jeho stavbu vy-
užili aj materiál z novozámockej pevnosti. 20. apríla 2018 pápež 
František kostol povýšil na baziliku. Fasáda kostola je po obnove, 
vo vnútorných priestoroch prebieha  archeologický  výskum a 
pripravujú sa na celkovú obnovu.

Mesto Komárno v čase od 28. 4. do 1. 5. 2023 organizovalo bo-
hatý  program pod názvom  „Komárňanské dni“, preto sme  mali 
možnosť vychutnať si vystúpenia  rôznych kapiel, ale aj prezrieť 

si rozličné stánky a mnohých zlákal aj ponúkaný tovar.
Tieto, ale aj ďalšie informácie, nám poskytla naša celodenná 

sprievodkyňa Marína Opálková, členka  súboru Rebeli, ktorú 
vtipne a úsmevne dopĺňal Jozef Černek, riaditeľ MS.

Krásny večer plný emócií sme strávili v Matici Slovenskej, kde 
sme sa zabávali na folklórnom muzikáli v podaní folklórom 
motivovaným súborom Slovenskí rebeli  „MILENKA“. 

Tak mi to pripomenulo slová môjho predka – treba sa denne 
prihovárať milým slovom, pohladiť, poďakovať, zaspievať si a ve-
riť, že zlé sa na dobré obráti.

Daruj úsmev ľuďom, ten nič nestojí, 
mnohých však poteší a dušu pohladí.

22. mája 2023 sme si 
usporiadali, v našom po-
nímaní, už tradičnú sláv-
nosť pri príležitosti „Dňa 
matiek“. O krásny a bo-
hatý kultúrny program 
sa postarali  deti a žiaci 
zo ZŠ K. Strmeňa s MŠ 
Palárikovo, za čo ďaku-
jeme nielen interpre-
tom, ale aj pani učiteľ-
kám, ktoré s láskou vedú 
mladých ľudí.  Osobitne 
ďakujeme za krásne a 
lichotivé slová  pani Ľu-
bici Karasovej, starostke 
obce, pretože naozaj je pravdou, že „mama je anjel na Zemi“.

 Keďže je našim cieľom každodenne sa hýbať, chodiť, cvičiť, tak 
sme sa v pondelok 29. 5. 2023 stretli a spoločne si zacvičili na 
jednotlivých náradiach vo fitparku na Poštovej ulici. Každý prí-
tomný senior si sám určil dávku, ktorou si precvičoval svoje telo, 
veselo sme sa navzájom povzbudzovali, ale sme sa aj zabávali.  
Posúvali sme si informácie o pripravovanom  ďalšom programe. 
V mesiaci jún máme za cieľ zúčastniť sa na okresnej športovej 
olympiáde  a tiež okresnej prehliadke „Matky mojej reč“.  

Na záver sme si dali spoločné „raňajky v tráve“, aby sme náho-
dou neschudli.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS Palárikovo



NAŠE NOVINY10 | Jún 2023 | ZO ŽIVOTA OBCE

Pozvanie, aké sa neodmieta
Počas života som mal možnosť a šťastie 

zoznámiť sa a nadviazať priateľstvo s mno-
hými význačnými osobnosťami. Vždy ma 
to obohatilo o nové poznatky a životné 
skúsenosti.

Vo viacerých knihách som sa dočítal o 
tzv. „čaji o piatej“, ale až doteraz som to 
nemal možnosť skúsiť do takej miery ako 
5. júna 2023. Aj u nás, samozrejme, hostí 
ponúkame kávou, čajom, prípadne iným 
občerstvením, ale čaj presne o pol piatej – 
dokonca priam na minútu, na to nikto u 
nás až tak nedbá. 

Dňa 5. júna 2023, približne o 14:00, som 
sa vybral autom s kolegom a priateľom 
Mgr. Rastislavom Morvayom, jeho man-
želkou Veronikou a štyri a pol ročným 
Ryankom do Viedne. Pozval ma arcivoj-
voda Michael Habsburg-Lothringen a 
jeho manželka arcivojvodkyňa Christiana 
Bavorská. Nebolo to moje prvé stretnu-
tie s prominentným párom, mal som to 
šťastie niekoľkokrát sa stretnúť s nimi už 
dávno, na návšteve u nich doma som však 
ešte nebol.

Na Slovensku máme taký zvyk, že na 
návštevu sa nechodí „s prázdnou rukou“, 
často stačí aj maličkosť. Niekoľko takých-
to „maličkostí“ sme s kolegom Rasťom 

priniesli aj my. Pre Jej Výsosť Christianu 
kyticu krásnych červených rozvoniavajú-
cich ruží, pre arcivojvodu Michaela nie-
koľko fliaš tokajského vína a – medovní-
kový kulinársky skvost, aký som doteraz 
ešte nevidel, ktorý vytvorila cukrárska 
umelkyňa pani Daniela Thérová z Tvr-
došoviec na moju objednávku. Dostal 
som na ňu také skvelé referencie, že až do 
posledného okamihu som nevedel, aké 
prekvapenie pripraví. Odo mňa chcela iba 
erb Habsburgovcov a niekoľko týždňov 
na inšpiráciu a prácu. Stalo sa. Umelecké 
dielo, aké vytvorila, skutočne zodpove-
dalo dôležitosti a výnimočnosti návštevy 
vzácnych osobností, ktorých pozvanie 
som prijal. 

Celý cukrársky skvost bol z medovníko-
vého cesta. Štvorhranná kazeta, zdobená 
z každej strany štátnym znakom jednot-
livých krajín, v ktorých počas 900-ročnej 
histórie Habsburgovci vládli, nikoho ne-
mohli nechať na pochybách, že ide o výni-
močné umelecké dielo. Ozdoby na kazete 
nedokážem dokonale opísať, fotografia 
napovie viac. 

Vrchnú, oddeliteľnú časť kazety, tvori-
la krásne vyzdobená cisárska koruna, vo 
vnútri bolo prekvapenie vo forme dvanás-
tich medovníkových cisárskych erbov pre 
vnukov prominentného páru, ktorých je 
desať. Ale, ako keby to pani umelkyňa Da-
niela Thérová tušila, jedenásty medovník sa 
ušiel Ide, prvej pravnučke Habsburgovcov, 
ktorá sa narodila 4. júna 2023, iba deň pred 
našou návštevou. O dvanásty medovník sa 
zrejme podelia šťastní prarodičia. Neverím 
na numerológiu, ale teraz to naozaj vyšlo, 
lebo desať vnukov + jedna pravnučka + 
šťastní prarodičia, to presne sedelo.

Na určenú adresu do Viedne sme prišli 
asi o hodinu skôr z obavy, či sa nám poda-
rí vhodne zaparkovať v takom veľkomeste. 
Mali sme šťastie, niekoľko okružných jázd 
dookola, a podarilo sa zaparkovať priam 
pred vchodom do palácovej záhrady. 

Zavolal som na dohodnuté číslo, ozvala 
sa Jej Výsosť arcivojvodkyňa Christiana. 

Poprosil som ju o parkovaciu kartu, ako 
sme sa vopred dohodli, ale požiadala ma, 
aby sme počkali, lebo „sme sa dohodli na 
pol piatu“. Mala pravdu a až vtedy som 
dokonale pochopil porekadlo: „Presnosť 
je výsada kráľov...“.

Čoskoro sa v bráne záhradného paláca 
objavil arcivojvoda Michael a s milým 
úsmevom nás pozval ďalej. V jednej ruke 
s kyticou ruží sme sa zvítali ako starí dob-
rí priatelia. Iba kolega Rasťo, ktorý mal na 
starosti ostatné prezenty, nemal možnosť 
hostiteľovi podať ani ruku, lebo niesol 
medovníkovú kazetu. Celý skvost bol za-
balený v priesvitnom obale, z každej stra-
ny poistený proti posunutiu. 

Palácovými chodbami a točitým scho-
diskom sme nakoniec prišli k bytu Habs-
burgovcov, kde nás vítala arcivojvodkyňa 
Christiana. Keď zazrela, čo nesie kama-
rát Rasťo, mimovoľne zalomila rukami a 
zhíkla: „Mamma mía!“. Spýtala sa, čo to 
je. Hovorím, „medovník na ochutnanie“ 
zo Slovenska. Neviem, či mal môj nepo-
darený vtip účinok, všetko zatienil obdiv 
kulinárskeho umeleckého diela. Položili 
sme ho v prijímacom salóne, kde nás ča-
kalo pohostenie, na vedľajší menší stolík. 
Rasťo si vypýtal kľúče, aby mohol priniesť 
ďalšie prezenty a knihy na podpis. Hlav-
ným účelom našej návštevy  totiž bolo, že 
som chcel vlastnoručne odovzdať Habs-
burgovcom moju knihu Panovníci a králi 
na území Slovenska, do ktorej mi arcivoj-
voda napísal úvod v troch jazykoch.

Zvítanie, spočiatku zdvorilostné frá-

Prominentný pár arcivojvoda Michael Habsburg-
Lothringen s manželkou arcivojvodkyňou 
Christianou otvárajú medovníkový darček. 
Prizerajú sa Ryanko Morvay a autor článku.

V kazete sa skrývalo prekvapenie: 12 medovníkov 
s cisárskou korunou pre vnukov prominentého 
páru. Dvanásty medovník sa ušiel im.

V prijímacom salóne Habsburgovcov vo Viedni. 
Zľava: Ryanko Morvay, Mgr. Rastislav Morvay, autor článku a prominentný pár.

Habsburgovci predstavujú autorovi článku 
svojich príbuzných zo všetkých európskych 
kráľovských dvorov.
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V prijímacom salóne Habsburgovcov nám Jej 
Výsosť Christiana ponúkla svoju kulinársku 
špecialitu s pohostením. 
Prominentný pár nám podpísal niekoľko kníh.

zy, potom družný srdečný rozhovor – v 
štyroch rečiach naraz – po maďarsky, 
nemecky, slovensky, anglicky. A navyše, 
trochu tej taliančiny. Ale rozumeli sme si. 
Načreli sme aj do politiky. Nie však do tej 
neutešenej dnešnej, skôr historickej. Tém 
bolo neúrekom, arcivojvoda Michael nám 
rozpovedal dve príhody zo svojho života, 
keď išiel autom z Budapešti do Viedne so 
svojím spolužiakom Istvánom Horthym, 
ktorého nevidel päťdesiat rokov a kto-
rý bol vnukom miestodržiteľa Uhorska, 
Miklósa Horthyho. Spolužiaci spomína-
li na uplynulé roky, keď ich osud rozvial 
do rôznych kútov sveta. Pri rozprávaní 
zabudli sledovať rýchlosť na tachometri, 
nakoniec ich zastavil maďarský policajt 
a prísne vyzval vodiča (arcivojvodu Mi-

chaela), aby sa legitimoval a začal vystavo-
vať blok na mastnú pokutu za prekročenie 
rýchlosti. Čo sa dalo robiť, zákon platí pre 
každého, aj to bola jedna zo zásad panov-
níkov Habsburského domu. Arcivojvoda 
Michael podal agilnému policajtovi pas. 
Ten najprv neveril vlastným očiam, ihneď 
prestal písať blokovú pokutu a snažil sa 
zmenenou rétorikou nadviazať rozhovor 
s „ospravedlnením“, že veď sa vlastne nič 
nestalo a tá rýchlosť zasa nebola až taká, 
aby bolo treba zaplatiť pokutu. Vraj si pa-
novnícky rod Habsburgovcov veľmi váži a 
má ich rád, atď. Arcivojvoda však, rešpek-
tujúc zákon, pokutu chcel silou-mocou 
zaplatiť. Chudák policajt, dlho mu trvalo 
presvedčiť previnilca, že žiadna poku-
ta nebude a vraj to bol „iba jeho omyl“. 
Arcivojvoda Michael navyše horlivého 
policajta vyzval, aby legitimoval aj spo-
lujazdca. Ten, vidiac, že blokovú pokutu 
už nebude musieť vymáhať, vypýtal si pas 
od Istvána Horthyho. Skontroloval pas a 
potom už mlčal. Iba neveriacky krútil hla-
vou: „Habsburg a Horthy v jednom aute, 
to predsa nemôže byť pravda!“ V pozore 
zasalutoval obom cestujúcim a poprial im 
šťastnú cestu do Budapešti. Aj takéto ku-
riózne situácie niekedy pripraví život.

Mohol by som ešte napísať niekoľko 
iných príhod z nášho družného priateľ-
ského rozhovoru, ale to snáď nabudúce. 

Návšteva s pohostením, ktoré vlastnoruč-
ne pripravila arcivojvodkyňa Christiana 
(zákusok v tvare košíčka s marhuľovou 
plnkou – vraj recept z dôb portugalského 
vyhnanstva), sa chýlila ku koncu. Nasle-
dovala autogramiáda (bolo treba využiť 
prominentný pár a dať si podpísať s veno-
vaním niekoľko kníh). Potom, aby som sa 
„nenudil“, aj ja som musel napísať venova-
nie pre Habsburgovcov do knihy, ktorá sa 
mimoriadne páčila najmä arcivojvodkyni 
Christiane. Jeho Výsosť som pozval na 
Kukuričné dožinky do Palárikova, potom 
nasledovala rozlúčka, priateľské objatie a 
plní dojmov z návštevy sme išli do Brati-
slavy. Pre Mgr. Rastislava Morvaya, jeho 
manželku Veroniku, Ryanka a pre mňa to 
bol nezabudnuteľný zážitok.

Ing. Imrich Szabó 

Autor článku pred vchodom 
do sídla Habsburgovcov 

• HASIČI •
15. 4. sa viacerí členovia nášho DHZ zúčastnili na školení roz-

hodcov, vedúcich mládeže a výkonnostného stupňa hasič 1. a 2. 
stupňa v Jatove. Všetci naši členovia úspešne absolvovali prípra-
vu aj skúšky.

30. 4. sme tradične postavili máj na ihrisku v rámci osláv Pred-
večera 1. mája. Zároveň sme zabezpečili protipožiarnu hliadku 
na podujatí.

5. 5. sme odstraňovali včelí roj na ul. Štefánikovej. Roj bol od-
chytený za pomoci včelára. Takisto sme pomáhali  pri odstráne-
ní  roja včiel na ul. Kukučínovej dňa 25. 5., ktorý sa nachádzal v 
podstrešných priestoroch.

13. 5. sa 3 družstvá mladých hasičov a 2 družstvá prípraviek zú-
častnili na pohárovej súťaži v Jasovej. Deťom sa darilo a priniesli 

si dve 1. miesta v kategórii prípraviek a 3. miesta v kategóriách 
chlapcov aj dievčat.

V máji sme začali aj s prípravou dospelých hasičov na súťaži v ha-
sičskom športe. 27. 5. sa naše družstvo mužov zúčastnilo na územ-
nom kole súťaže DHZ  vo Dvoroch nad Žitavou. Ženské družstvo 
sa pre zaneprázdnenosť viacerých hasičiek nepodarilo dať dokopy 
na túto súťaž. Mužom sa darilo, po štafetách boli na peknom dru-
hom mieste. Po útokoch sa posunuli na konečné 4. miesto. 

1. 6. sme boli vyzvaní IZS Nitra na pomoc pri vyťahovaní trak-
tora z Cergáta. Na výjazde sa zúčastnili dvaja členovia.

3. 6. naši členovia už tradične pomohli pri zabezpečení progra-
mu a priebehu osláv MDD na miestnom ihrisku. 

9. 6. sa konalo územné kolo celoštátnej hry Plameň a súťaž prí-
praviek v Jasovej. Na súťaž sme pripravili dve 10-členné družstvá 
a dve 3-členné družstvá prípraviek. Kvôli dažďu sa nám nepoda-
rilo odtrénovať v posledné dni pred súťažou a na súťaži to bolo aj 
vidieť. Družstvo dievčat skončilo na 4. mieste a zmiešané druž-
stvo chlapcov a dievčat na 6. mieste. Prípravkám sa darilo lepšie 
a dievčatá súťaž vyhrali a chlapci skončili na 3. mieste. Týmto 
podujatím sme ukončili súťaže v tomto školskom roku.
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11. 6. sa naši hasiči tradične zúčastnili na procesii Búdičiek. 
Okrem nosenia baldachýnu a vlajok sme zabezpečovali aj odklo-
nenie dopravy počas podujatia.

V našej hasičskej zbrojnici sa uskutočnili tri prehliadky spojené s 
predstavením práce hasičov pre piatakov zo ZŠ a pre druhý a tretí 
ročník študentov odborného učilišťa a 13. 6. pre aj škôlkarov.

Počasie nám zatiaľ nenarobilo starosti, aj keď zrážky v tomto 
období boli nadpriemerné. Všetky čerpadlá udržiavame v pre-
vádzkyschopnom stave, keby sme ich potrebovali na zvládnutie 
väčšieho množstva vody. V ďalšom období sa dá očakávať zas 
opačný problém s požiarmi suchého porastu v dôsledku vyso-
kých teplôt. Preto dôrazne žiadame spoluobčanov o opatrné za-
obchádzanie s otvoreným ohňom. 

Tomáš Slivoň
Predseda DHZ Palárikovo

 Dňa 21. 4. 2023 si povedali „Áno“  
dvaja členovia DHZ Palárikovo Anita Serédiová a Martin Kutruc.

Na spoločnej ceste životom im prajeme veľa zdravia a spoločného porozumenia.
Tomáš Slivoň

Predseda DHZ Palárikovo

Na spoločnej ceste životom im prajeme veľa zdravia a spoločného porozumenia.
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„NEMO PROPHETA IN PATRIA SUA“ 
Voľne preložené „doma sa vďačnosti nikto nedočká“

(V časoch štúdia dejín vý-
tvarného umenia mi utkvelo 
v pamäti pár „živých slov“ tra-
dovaných klasikmi už od čias 
starovekého Ríma, ktoré nás 
prinútia zamyslieť sa).
Každá zmena vyvoláva otázku, 
čo bude nasledovať? 

Tuctový hotel hlboko pod 
hranou rentability alebo jedi-
nečné múzeum, ktoré priblíži 
zrod a rodinné zázemie osob-
nosti, ktorá stála pri založení 
svetovo uznávanej organizácie 
CIC? Jedno tu už bolo a v kon-
kurencii podobných tuctových 
„zámockých“ hotelov neobstá-
lo a druhé už s ohľadom na vy-
konané stavebné úpravy nie je 
v plnom rozsahu reálne. 

Roky praxe pri obnovovaní 
pamiatkových objektov ma 
naučili jedno: pamiatkový ob-
jekt nie je nafukovací balón 
investora, do ktorého sa majú 
vojsť jeho predstavy o komerč-
nom fungovaní nehnuteľnosti. 
Ak dostane zelenú a objekt 
prestavia podľa svojich pred-
stáv, tak po pár rokoch (len čo 
jeho stavebné úpravy zostar-
nú) úplne príde o atraktivitu, 
ktorá ho oberie o trvale udrža-
teľné podnikanie v ňom. 

Príklady z Čiech, Francúz-
ska, Británie a aj zobúdzajúce-
ho sa susedného Poľska potvr-
dzujú pravidlo, že ak zostane 
pamiatkový objekt zachovaný 
(hoci aj v horšom staveb-
no-technickom stave) so svo-
jími pamiatkovo hodnotnými 
súčasťami, tak je atraktívny 
pre davy aj po desaťročia a aj 
pre nastupujúce generácie – 
teda zostáva permanentne a 
trvalo „udržateľným“. Samo-
zrejme, bez komerčného vy-
užitia nemajú komplexy pan-
ských sídiel nádej na prežitie. 
Svetovou tendenciou už dávno 
nie je vtesnať hotelové zariade-
nie do objektu kaštieľa, hradu 
či reprezentačných priesto-
rov paláca, ale do objektov či 
priestorov jeho niekdajšieho 
vybavenia (stajní, čeľadníkov, 
sýpok a pod.). Prechádzajúc 
staré projektové dokumentá-
cie po mojom predchodcovi 

som našiel viac ako dvadsať 
rokov starý projekt adaptácie 
bývalého čeľadníka a stajní pri 
kaštieli na ubytovacie zaria-
denie s veľkou viacúčelovou 
sálou a reštauráciou. Samotný 
kaštieľ mal byť podľa tohto za-
prášeného projektu obnovený 
podstatne citlivejšie, dokonca 
s vybudovaním aspoň malého 
palmového skleníka na mieste 
zaniknutého. Škoda, na Slo-
vensku v mnohom zaostáva-
me za susedmi a sme tu často 
„pápežskejší ako v Ríme“ - tak 
sa nám darí ničiť jedinečné a 
presadzovať absurdné. 

Aj na Slovensku sa s od-
stupom rokov darí pomaly 
lámať ľady predpojatosti. V 
začiatkoch svojej komerčnej 
pamiatkarskej praxe (teda nie 
ako úradník) sa mi podari-
lo najskôr spracovať vyše 400 
stranový Architektonicko-his-
torický výskum zámku v Pez-
inku, ktorého zistenia nadchli 
nového súkromného majiteľa 
zámku - novinára, podnikate-
ľa a filantropa Štefana Šimáka 
staršieho. Z historicky najhod-
notnejších priestorov zámku 
vysťahoval najskôr svoje pred-
stavy o budúcich komerčných 
prevádzkach. Bolelo ho to a 
boli za tým hodiny a hodiny 
rozhovorov. Dobové fotogra-
fie a informácie o tunajších 
zbierkach grófa Jána Františka 
Pálfiho ho inšpirovali založiť 
podobnú zbierku umelec-
ko-remeselných predmetov 
a vystaviť ju. Jeho súbor ma-
nieristických a barokových 
kabinetov (zo 16. – 17. st.) je 
dnes najväčšou zbierkou svoj-
ho druhu u nás. (Je tu vystave-
ná aj zbierka umeleckého skla 
a iné.) Pamätám si polnočné 
rozhovory a „četovanie“ pri 
výbere starožitných predme-
tov na aukciách a u starožitní-
kov vo Viedni, Brne a v Prahe.

Muzeálne priestory však účty 
neplatia (teda vo väčšine prí-
padov aspoň zatiaľ nie u nás), 
ale lákajú a vzdelávajú verej-
nosť. Dodávajú atraktivitu, 
ktorú možno označiť za jednu 
z podmienok trvale udrža-

teľného rozvoja, bez ktorej sa 
„turistický priemysel“ neobí-
de. K takémuto bonusu však 
musí patriť aj „stroj na platenie 
účtov“, a tým je v Pezinku ho-
tel a vinárstvo. V priestoroch, 
ktoré prestavbami znehod-
notil bývalý vinársky podnik 
a na mieste zaniknutého vý-
chodného krídla zámku, tak 
vzniklo úplne nové vinárstvo 
a úplne nový hotel, ktorý si už 
zosnulý pán Šimák vybudoval 
podľa vlastných predstáv a s 
ohľadom na požiadavky súčas-
ného trhu. (Aj tu sa mu dalo 
párkrát „pošepkať“, ako čisto 
hoteliérske požiadavky vtes-
nať do nových múrov tak, aby 
sa stavba zbytočne nepredra-
žovala). Dnes už aj muzeálne 
priestory v pezinskom zámku 
začínajú prispievať k plateniu 
účtov. Dokladom sú skupiny 
dovolenkárov, ktoré si okrem 
prehliadok neraz zaplatia aj 
dobrý obed či aspoň dobrú 
kávu v atraktívnom prostredí. 

Aká bude budúcnosť kaštieľa v 
Palárikove?

Neviem. Záleží to od mnohé-
ho a aj od nás všetkých, ktorí 
si občas hrdo hovoríme „Me-
deráci“.

Na úvod by asi mohli ustať 
zlomyseľné klebety a žalovanie 
vrchnostiam, ktoré akosi patria 
k tunajšiemu folklóru a ktoré 
Mederákom už aj v Nitre, Tr-
nave, Banskej Bystrici a v Bra-
tislave urobili poriadnu hanbu 
(napr. v súvislosti s odchodom 
jedného z tunajších farárov). 

Potom by stálo za to zamys-
lieť sa nad tým, či majetok 
Slovenskej republiky je vecou 
ochrany alebo poškodzovania 
pre poriadneho Slováka, ak 
sa chce Slovákom aj cítiť. Od-
trhnuté parapety a siete na ok-
nách nášho kaštieľa, podobne 
ako pneumatiky a fľaše poho-
dené v kríkoch v parku kaštie-
ľa, kladú otázku: To nikto ne-
vie ani len napomenúť svojho 
nespratného spoluobčana, keď 
vidí, čo urobil alebo robí? Tu 

Kozlovka
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končí naša národná hrdosť a 
patriotizmus. Nuž, bude nut-
né tento problém tiež riešiť a, 
samozrejme, je v záujme nás 
všetkých, ktorí sa k našej obci 
hlásime a vážime si ju. 

Naznačím aj niečo z pripra-
vovanej budúcnosti kaštieľa. 
Veľkým problémom súčasnos-
ti kaštieľa sú energie a spôsoby 
ich ekologického získavania. 
Na pôde fakulty architektúry 
STU v Bratislave študenti spra-
covávajú modelové riešenia, v 
ktorých hľadajú možnosti, ako 
skĺbiť požiadavky ekonomic-
kej prevádzky kaštieľa s požia-
davkami pamiatkovej ochrany 
a trvale udržateľného rozvoja, 
ku ktorému by malo patriť aj 
vytvorenie benefitu - malého 
múzea. Viac o tomto probléme 
bude v ďalšom príspevku. 

Doterajšie fungovanie kaštie-
ľa preverilo mnohé. Obdivu-
hodné vypätie síl a energie 
zanieteného jednotlivca doká-
zalo pozdvihnúť tento kaštieľ z 
bieleho miesta na mape na tu-
risticky zaujímavý bod v Nit-
rianskom kraji a na Slovensku. 
Každú vec, ktorá má pozitívny 
prínos, si treba vážiť. Mnohé 
bude však potrebné robiť inak. 

Život spätý so záchranou 
kultúrnych pamiatok ma na-
učil pochopiť: „čo nič nestojí, 
za nič nestojí.“ A vážime si 
iba to, za čo draho platíme my 
alebo tí, ktorých pokladáme 
za majetných. Našinec si nie-
len neváži to, čo iný urobí z 
vlastných síl, ale často ani len 
symbolicky neprispejeme na 
kvalitné kultúrne podujatie či 
inú aktivitu, aby sme pomohli 
organizátorovi pokračovať v 
jeho aktivitách. A potom príde 
čas, keď je už neskoro. 
Na záver krátka spomienka 
z detstva:

Bol som malý chlapec, ktorý 
trávil každé leto v Palárikove u 
starej mamy na Remeselníckej 
ulici, kde ešte žilo pár pamät-
níkov na predvojnové časy v 
kaštieli. Bol som zvedavý a už 
vtedy ma zaujímala história. 
(Pamätám si pár drobností u 
nebohej Uhráknény.) Nebo-
hý Vitekbáči (bývalý grófsky 
záhradník) mi raz povedal. 
Tam za plotmi parku bol vtedy 
úplne iný svet. Všetko bývalo 
pozatvárané a do parku sa len 

tak nedalo vstúpiť. Ľudia v 
kaštieli mali bližšie do Buda-
pešti, Viedne, Berlína či Prahy 
ako k Mederu za plotom. Aj 
najbližšie služobníctvo si vozili 
so sebou. Nezabúdali však ani 
na Mederákov a ako už boli 
od detstva vychovaní, snaži-
li sa o nich starať tak, ako len 
mohli. No Mederáci, najmä 
z Hlavnej ulice, mali od nich 
vždy odstup ako od cudzích. 
Keď odišli, tak si len málokto 
v dedine spomenul na „nepo-
kradneš“ a z kaštieľa sa vynies-
lo všetko, čo sa len dalo, hoci 
to viacerí ani nepotrebovali a 
väčšina ani nevedela používať. 
Možno aj preto, že bol vždy 
svet v kaštieli vždy iný ako svet 
za plotom parku a dnes už to 
nemožno súdiť. 

Ale aby sa z kaštieľa opäť sta-
lo niečo hodnotnejšie, musí sa 
doň vrátiť a v ňom pripome-
núť aj niečo z veľkého sveta – z 
Viedne, Budapešti, Berlína, Ko-
dane, Petrohradu či Atén, kde 
sa pred vyslovením priezviska 
Károlyi otvárali brány kráľov-
ských rezidencií. V atmosfére 
nasiaknutej touto minulosťou 
vznikla popri mnohých iných 
aj myšlienka založenia medzi-
národného združenia, ktoré 
chráni lesy a zver, ktorá prezen-
tuje dnešné Palárikovo na ce-
lom svete v pozitívnom svetle. 
Tak by sme si to nemali kaziť 
naším vzťahom ku kaštieľu a 
ľuďom, ktorí sa snažia budovať 
jeho budúcnosť. 

Peter Hudák
riaditeľ Poľovníckeho kaštieľa 

Palárikovo

Kozlovka

Kaštieľ sa pripravuje 
na veľký nádych

V pokračovaní príspevkov o kaštieli chcem oboznámiť čitateľov 
so začatými aktivitami. Za uplynulé desaťročia budova kaštieľa 
začala chátrať a jej využitie ako účelového  zariadenia s hotelom 
a prenajímateľnou sálou nestačí dobiehať obdobné konkurenčné 
zariadenia v našom regióne. Aj preto je nutná postupná komplex-
ná obnova historickej budovy realizovaná vo viacerých etapách. 
Veľkým problémom je kapacita sály. Zvyčajnou spoločenskou po-
žiadavkou je 70 až 90 hostí, čo je viac ako dvojnásobok možností, 
ktoré priestor sály znesie pri poskytnutí kvalitných služieb. Uby-
tovanie tiež zaostáva za štandardom konkurenčných zariadení. 
A chýba aj spoločenský deficit miesta, ktoré by na úrovni aspoň 
malého múzea pripomínalo význam tohto objektu, samozrejme v 
režime, ktorý sem môže pritiahnuť aj turistov poznávajúcich špe-
cifiká regiónu. Je to vec trvale udržateľného rozvoja.

Keďže najlepším pohľadom na problém je pohľad z nadhľadu, 
oslovili LESY Slovenskej republiky, štátny podnik prostredníc-
tvom OZ Podunajsko Fakultu architektúry a dizajnu Slovenskej 
technickej univerzity s požiadavkou na spoluprácu. V uplynu-
lom semestri sa študenti tretieho ročníka na Ústave Dejín a teó-
rie architektúry a obnovy pamiatok venovali celkovej úprave sú-
časného funkčného využitia kaštieľa. Jedným z najdôležitejších 
problémov bol problém kapacity súčasnej sály, takže všetky rie-
šenia počítali s dostavbou nového objektu na mieste pôvodného 
palmového skleníka.

S meniacimi sa nárokmi na podstatne lepšie využívanie energií 
pribúda aj potreba zamyslieť sa nad novými ekologickými rieše-
niami. Nová hmota skleníka bude teda okrem problému kapaci-
ty riešiť aj problém efektívnej prevádzky kaštieľa z energetického 
hľadiska. Do tejto aktivity bol od jej začiatku zapojený aj Krajský 
pamiatkový úrad v Nitre, aby návrhy nezostali iba v polohe nere-
álnych študentských snov, ale aby sa na nich študenti naučiť pra-
covať s konkrétnymi požiadavkami praxe zo strany príslušných 
úradov a investora. Aj keď  o dôslednom návrhu stvárnenia do-
stavby je ešte skoro písať, už je jasné ako upraviť  funkčné uspo-
riadanie súčasného kaštieľa, a čo všetko je potrené realizovať, aby 
jeho prevádzka začala byť rentabilnou. 

Dňa 12. júla 2023 budú práce študentov predstavené vybraným 
zástupcom verejnosti aj u nás v kaštieli, v Palárikove. V tento deň 
sa bude zároveň aj na najvyššej úrovni rozhodovať o budúcnosti  
bažantnice, ktorá by sa po úpravách mohla stať ďalším, turistami 
vyhľadávaným objektom nášho regiónu.

Gróf József Károlyi s manželkou Catherine a novým, 
zväčšeným portrétom grófa Ľudovíta II. Károlyiho v malej jedálni salón u CIC. 

ZO ŽIVOTA OBCE 
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*** 
V horúčavách, ktoré nás v tomto roku čakajú, si všetci začína-

me uvedomovať hodnotu skúseností našich predkov. Pri pohľade 
na historické fotografie, kde pred druhou svetovou vojnou asi 
nebolo dediny, kde by na ľudových domoch chýbal gánok alebo 
presah strechy brániaci ostrým slnečným lúčom prehrievať obyt-
né miestnosti domov. 

Architektúra kaštieľov bola iná. Riadila sa pravidlami „veľkého 
sveta“. Vysoké fasády kaštieľov a palácov v mestách bývali síce 
zhora ukončené profilovanými rímsami, ale na ochladenie izieb 
to nestačilo. Stavitelia preto navrhli žalúzie pred okná so zaskle-
ním, ktoré boli osadené z vnútornej strany. Tak tomu bolo od 
18. storočia až do 20. storočia. Dnes na Slovensku takmer nieto 
kaštieľov s oknami so žalúziami, na také sa chodíme pozerať do 
Čiech, Maďarska, Poľska a Rakúska. 

***
V piatok 16. júna 2023 nás navštívil pán gróf József Károlyi s 

manželkou Catherine v sprievode Imricha Szabóa. Zastavil sa u 
nás ako u priateľov, ktorí si ctia svoju minulosť spätú s jeho ro-
dom. Prominentný pár sme oboznámili s aktivitami súvisiacimi 
so zveľadením priestorov o niekoľko nových exponátov, ktoré 
budú pripomínať jeho predkov a ich význam v dejinách. 

V slnkom prehriatych salónoch kaštieľa bolo ťažké nájsť príjemný 
priestor a tak sme malé občerstvenie podávali v hale na poschodí. 
Náš kuchár Miroslav Hlozák pripravil pre túto príležitosť tri špe-
ciality, ktoré zaradíme aj do ponuky pre hostí. Z nich si pán gróf 

s manželkou mali vybrať jednu, ktorá by niesla meno jeho rodu.  
Pripravili sme kanapky – slanú, sladko-slanú a dezertný slad-

ký košíček s plátkom zlata. Obe kanapky pán gróf pochválil, ale 
víťazom sa stal sladký dezertný košíček s palacinkovou rolkou, 
malinou a plátkom zlata, ktorý s manželkou nazvali Károlyi mig-
non (čítaj: károji miňón), v preklade z francúzštiny: Károlyiov-
ský zákusok-lahôdka. Iba na doplnenie – manželka grófa Józsefa 
Károlyiho pochádza zo Švajčiarska a má francúzske korene. Ve-
ríme, že naša, teraz už „oficiálne pomenovaná lahôdka – Károlyi 
mignon“, zaujme našich hostí.

Gróf Jozef Károlyi s manželkou ochutnávajú nové špeciality.

Gróf Jozef Károlyi s manželkou ochutnávajú nové špeciality.

ZO ŽIVOTA OBCE / RECEPTY

» Mederská gazdinka varí «

- suroviny: 2 PL olivový olej, 1 ks cibuľa, 3 strúčiky cesnaku, 2 
ks stredná cuketa, 800 ml zeleninový / kurací vývar, 2 PL čerstvá 
bazalka, 1 ks avokádo, 2 PL citrónová / limetková šťava, soľ, mle-
té korenie, 2 PL konopné semienka,
- pripravíme si všetky ingrediencie. Vo veľkej panvici rozohre-
jeme olivový olej. Pridáme pokrájanú cibuľu a pretlačený cesnak. 
Restujeme asi 5 minút za občasného miešania. Pridáme nakrája-
nú cuketu a restujeme ďalších 5 minút, alebo kým nie sú kocky 
cukety mäkké a mierne opečené. Pridáme zeleninový vývar a 
privedieme k varu. Odstavíme. Odstránime z tepla a vmiešame 
nakrájanú bazalku, avokádo, soľ a korenie podľa chuti. Polievku 
necháme vychladnúť pod 70 stupňov Celzia. Zatiaľ si pripravíme 
krutóny z nakrájaného opečeného chleba, olivového oleja a ko-
renia podľa chuti. Prelejeme do mixéra a rozmixujeme dohlad-
ka. Pridáme semiačka konope - podľa toho, akú hustú polievku 
chceme a ďalej mixujeme. Tesne pred podávaním do polievky 
vmiešame citrónovú šťavu a ozdobíme ju v miskách krutónmi, 
semiačkami alebo špiralizovanou cuketou.

Zdravá cuketovo-avokádová polievka s bazalkou a konopnými semiačkami
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Najlepšie krémové kuracie rizoto 
- suroviny: 500 g vy-
kostené kuracie mäso, 1 
cibuľa, 3 stonky zeleru, 
250 g nasekané šam-
piňóny, 21⁄2 hrnčeka 
ryža Arborio, 1 jarná 
cibuľa, 2 strúčiky ces-
naku, 100 g maslo, 2 
PL olivový olej, 100 g 
parmezán, 1⁄2 pohára 
bieleho vína, soľ, mleté 
čierne korenie, podľa 
chuti bylinky, kurací 
vývar,
- postup prípravy: 
Najskôr si nachystáme 

suroviny, aby sme ich mali poruke. Nasekáme si cibuľu, cesnak, 
hríby, jarnú cibuľku a zeler. Kuracie mäso nakrájame na menšie 
kocky. Všetko si dáme do mištičiek. Na panvici si rozpálime oli-
vový olej. Opečieme na ňom cibuľku. Pridáme hríby a kuracie 
mäso. Všetko dobre opečieme. Keď je mäsko skoro hotové, pri-
dáme cesnak a jarnú cibuľku spolu so zelerom. Osolíme a oko-
reníme.
Pridáme ryžu a premiešame, začneme podlievať na striedačku 
vývarom a vínom, vždy len po troške a keď sa vydusí, pridáme 
zasa. Ryžu varíme al dente. Keď je hotová vypneme a pridáme 
nastrúhaný parmezán a maslo, vmiešame do rizota a môžeme 
podávať. Pre lepšiu chuť môžeme pridať bylinky podľa chuti.

Limetková kocka

- suroviny na cesto: 6 ks vajce, 150 g kryštálový cukor, 150 ml 
voda, 150 ml olej, 250 g polohrubá múka, 1 balíček prášok do 
pečiva, šťava z ½ limetky, jahodový džem na potretie,
- suroviny na plnku I.: 500 ml kyslá smotana 16 %, 100 g kryš-
tálový cukor, 2 ks vanilkový cukor s príchuťou citróna, 3 ks Zlatý 
klas, 900 ml mlieko,
- suroviny  na plnku II.: limetková kôra z 1 ks limetky, 2 ks va-
nilka s príchuťou citróna, 1 ks stužovač, 250 ml smotana na šľa-
hanie, 500 g Mascarpone,
- postup prípravy: Žĺtka vymiešame s cukrom, pridáme olej, 
vodu, limetkovú šťavu,  múku premiešanú s práškom do pečiva 
a nakoniec zľahka primiešame sneh z bielkov. Pečieme pri 200°C 
30 min na plechu 30x40 cm. Cesto po upečení necháme vychlad-
núť a potrieme lekvárom.
Z mlieka, cukru, vanilky a Zlatých klasov uvaríme puding a ešte 
do teplého zamiešame kyslú smotanu.
Zo smotany na šľahanie urobíme šľahačku. Pridáme vanilku, 
kôru z limetky a stužovač. 
Zvlášť vyšľaháme Mascarpone s cukrom a pomaly spojíme so šľa-
hačkou. ½ tejto hmoty dáme na pudingovú vrstvu a druhou rezy 
ozdobíme. Ja som do ozdoby pridala ešte trochu lekváru a limetku.

Múčniky p. Sedláčka 
Mramorový zákusok s malinami

NA CESTO:
• 2 hrnčeky polohrubej múky
• 1 šálka krupicového cukru
• 2 ks vajcia
• pol hrnček oleja
• 1 šálka mlieka
• 1 lyžica kakaa
• 1 balíček kypriaceho prášku 

do pečiva

NA KRÉM:
• 500 g hrudkovitého tvarohu
• 200 ml kyslej smotany
• 1 balíček vanilínového cukru
• 80 g práškového cukru
• 250 ml smotany na šľahanie
• 1 balíček práškovej želatíny
• 50 ml mlieka
• 350 g malín
• postrúhaná čokoláda na ozdobu

Suroviny

Postup
Preosiatu múku, kypriaci prášok a cukor premiešame, pridáme 

vajcia, olej a mlieko. Cesto krátko vyšľaháme. Polovicu cesta na-
lejeme na plech vyložený papierom na pečenie.

V troche vody rozmiešame kakao, vmiešame ho do zvyšku ces-
ta a nalejeme na svetlé cesto. Pečieme v rúre vyhriatej na 180 °C 
približne 20 až 25 minút.

Tvaroh, kyslú smotanu, vanilínový a práškový cukor spolu vy-
miešame a do hmoty zľahka zapracujeme vyšľahanú smotanu. 

Želatínu rozpustíme v mlieku a vmiešame ju do krému.
Na vychladnuté upečené cesto poukladáme umyté odkvapka-

né maliny. Potrieme krémom, ozdobíme strúhanou čokoládou a 
malinami. Necháme v chlade aspoň do druhého dňa.

Poviete si, že to bolo veľa práce? Samozrejme. Napadne vám, že 
trpezlivosť ruže prináša? Dokážeme vám to.  Trieda 7.A dokázala 
mnohým, že na dobré sa oplatí počkať. Musíme sa priznať. Aj  
viacerí z nás zo začiatku boli tak troška skeptickí, či úsilie detí 
prinesie ovocie. Začalo to ako maličká otázka v súvislosti s pred-
metom Svet práce, ktoré si deti mohli vybrať v 7. ročníku. „Pani 
učiteľka, čo tam budeme robiť?“

„Deti, budeme sa starať  o kvety, polievať ich, keď bude potreb-
né, pohrabeme, pokopeme, možno aj niečo posadíme.“  Pri slove 
posadíme spozorneli. 

„Aj rajčiny? 
„Aj rajčiny, keď budeme chcieť.“
Bol celkom teplý júnový deň a len tak, zo srandy, deti vytlačili 

pár semienok z desiatej do kvetináča. Po pár dňoch rajčinka vy-
kukla zo zeme. V lete sme ani nedúfali, že prežije. Na naše pre-
kvapenie, keď sme sa v septembri stretli, rajčinke sa darilo. Deti 
sa odvtedy príkladne o ňu starali. Keď sa objavili prvé kvietky, 
zima bola v plnej sile, studený január kraľoval. Začali sme ve-
riť, že vynaložená práca nebola márna. Rajčina potrebovala stále 
väčšiu a väčšiu opornú palicu. Prišiel aj čas, keď sme ju museli 
presadiť do väčšieho črepníka, dopriať jej viac živín a opäť novú 
a silnú palicu. Keď sa začala červenať, všetci sme sa tešili. 

Koniec školského roka sa blíži. Nech sa páči, prizrite sa našim 
krásnym, červeným, voňavým, najchutnejším a s láskou vypes-
tovaným rajčinám. 

Katarína Senková Baldaufová

Rajčinka
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Začiatkom mája sa žiaci škol-
ského parlamentu rozhodli 
znovu zorganizovať žiacky 
ples. Mal to byť druhý ročník 
plesu po covidovej prestáv-
ke. Dohodli sa na dátume – 2. 
jún, ale aj na občerstvení, čoho 
treba viac a čoho menej na je-
denie. A tak sa začali prípravy 
na ples. Najprv bolo potrebné 

spraviť plagát spolu s lístkami, 
to si za úlohu zobrala žiačka zo 
7.B Alžbeta Kuciaková. Po pro-
pagácii a predaji lístkov sa začal 
vyzdobovať dom kultúry. 

Postarali sa o to žiaci z tried 
pani učiteľky Slivoňovej (9.A) a 
Senkovej (7.A),  pomáhali im aj 
žiaci z parlamentu. Úspešne to 
zvládli, a tým aj nachystali všet-

ko potrebné na druhý deň. Tak-
že 2. júna o sedemnástej hodine 
sa v našom „kulturáku“ stretli 
žiaci od 5. až po 9. ročník.

Najprv celý ples uviedli pani 
učiteľka Slivoňová a predse-
da Združenia rodičov Marek 
Zálešák.  Potom nám zatan-
covali žiačky 6.A, o chvíľku 
na to nám ôsmaci a deviataci 
zatancovali tance z venčeku, 
neskôr nám zaspievali rezkú 
pieseň štvrtáčky. Po kultúr-

nom zážitku sa pustila hudba, 
zhasli svetlá a začalo sa tan-
covať. Po prvej hodine tanco-
vania nás čakali švédske stoly 
s obloženými croissantami a 
studenými misami. Vynikajú-
ce zákusky sme mali možnosť 
jesť počas celého plesu. Popri 
tom sa všetci pofotili pri krás-
nej kvetinovej fotostene od 
pani Diany Juríkovej. Pánovi 
fotografovi Dušanovi Senkovi 
pózovali žiaci v rôznych pó-

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Náš deviatacký výlet do Prahy

Náš výlet sa začal ráno 26. mája na 
železničnej stanici v Nových Zám-
koch, rozlúčili sme sa s rodičmi, ktorí 
sa už určite tešili, že sa nás na 3 dni 
zbavia a 7:02 sme nastúpili do vlaku 
„smer Praha Hlavní nádraží “. Cesta 
sa zdala nekonečne dlhá, k čomu ešte 
viac prispelo asi 55-minútové meška-
nie vlaku. Všetci sme boli v očakávaní 
a mali sme neopísateľnú radosť z náš-
ho zahraničného výletu.

Keď sme konečne vystúpili z vlaku 
po 6-hodinovej ceste, popozerali sme 
si hlavní nádraží a nastala prvá menšia 
dilema: ako sa dostaneme k hotelu? No 
nič, mobil, Google mapy, ide sa. Troška 
sme poblúdili, ale hotel sme našli. Po ho-
dinovom oddychu sa išlo spoznávať toto 
krásne veľkomesto.

Prvá zastávka bol Vyšehrad, pani učiteľ-
ka Slávka Slivoňová, ktorá, mimochodom, 
pre nás celý tento výlet zorganizovala, 
nám pri tejto zastávke, ale aj pri všetkých 
ostatných robila nášho osobného sprie-
vodcu, aby sme si z tohto výletu odniesli 
čo najviac. Vo Vyšehrade sme tiež upreli 
zrak na Baziliku sv. Petra a Pavla a cinto-
rín známych osobností, urobili pár spo-
ločných fotiek a šli ďalej. Nenechali sme si 

ujsť pohľad na rieku Vltavu, popri ktorej 
viedli naše kroky na Petřín - kopec s na-
podobneninou Eiffelovej veže. Unavení 
sme sa zviezli zubačkou dolu do mesta. Po 
večeri sme tento deň zakončili prechádz-
kou po Karlovom moste. Nasávali sme 
čaro podvečernej Prahy, pozerali pekné 
autá a hľadali najbližší vchod do metra, 
keďže hotel bol ďaleko a nohy sme už mali 
celkom unavené.

Cestovanie metrom sme celkom rýchlo po-
chopili, metro nám umožnilo stihnúť všetko, 
čo sme chceli, vďaka rýchlym presunom.

Po príchode na hotel sme na chvíľu zaú-
točili na postele, no po krátkom oddychu 
sme mohli pokračovať v ponocovaní.

Deň číslo dva sme začali raňajkami na 
hoteli. Ako prvé sme v tento krásny sl-
nečný deň navštívili Pražský hrad, pozreli 
sme aj úchvatnú Katedrálu sv. Víta a prešli 
sme sa Zlatou uličkou s malými výnimoč-
nými domčekmi.  Pred očakávaným obe-
dom sme si ešte stihli pozrieť Staroměst-
ské náměstí a Pražský orloj. Napapaní 

sme sa vydali spoznať známe osobnosti  
v podaní voskových figurín v múzeu. 
Fotky s Jackie Chanom, Michaelom 
Jacksonom alebo s Vinom Dieselom 
nesmeli chýbať. Presunuli sme sa  na 
Václavské námestí, na ktorom sme si 
pozreli folklórne vystúpenie ľudových 
súborov z rôznych krajín, mimocho-
dom, moderované slovenskými mode-
rátormi. Metrom sme sa dopravili späť 
na hotel, nechali sme povoliť svaly na 
nohách, lebo toľko schodov, koľko sme 
prešli na tomto výlete, sme asi nikdy 
neprešli, dali sme si večeru a podaktorí 
aj „šlofíka“. Zostávalo už len nakúpiť 
suveníry, pozrieť krásne rozsvietenú 

nočnú Prahu a užiť si to. 
Tretí deň sme vstávali s pocitom že to 

ubehlo až príliš rýchlo a že by sme aj po-
budli ešte chvíľu. Ale nezostávalo nám nič 
iné ako sa pobaliť, naraňajkovať sa a na 
recepcii povedať „Nashledanou“. Nasadli 
sme na vlak a priviezli sme sa domov.

Na tento výlet nikto z nás tak ľahko ne-
zabudne a spomienky na Prahu so svojimi 
spolužiakmi v poslednom ročníku zák-
ladnej školy si bude stále živiť. 

Adela Židuljáková

Školský ples 2023
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zach. Po ďalšom tanečnom 
kole sa losovala tombola, kde 
bolo viac ako päťdesiat cien! 
Pani učiteľka Slivoňová mala 
na pomoc šarmantné asistent-
ky: Vanesku, Adelku a Stellku 
z 9.A spolu s Verčou a Betkou 
zo 7.B . Väčšina žiakov v tom-
bole vyhrala, lebo sa losovalo 
iba zo vstupeniek označených 
číslom. Pred koncom plesu sa 
vyhlásil kráľ a kráľovná plesu,  
ktorými sa stali Šimon Almáš 
z 9.A spolu s Ninou Očadlí-
kovou zo 7.A. Ale voľba po-
kračovala - deviataci mali za 
úlohu vybrať učiteľku a učiteľa 
tohtoročného plesu. Po „ťaž-
kom“ rozhodovaní o učiteľovi 
plesu vyhral pán učiteľ Fiala 
(jediný učiteľ na plese) spolu 
s pani učiteľkou Slivoňovou. 
Potom sa znova zaplnil parket 

a všetci tancovali, aj keď bol 
niekto starší ako ten druhý, 
piataci so siedmakmi, šiestaci 
s deviatakmi, nikto sa nehan-
bil a nebál nikoho do tanca 
pozvať a kto sa hanbil, kama-
ráti mu vytúženého tanečníka 
priviedli až k nemu. Pri vý-

borných tanečných rytmoch, 
o ktoré sa postaral DJ Jakub 
Rostecký, sa decká vyšantili do 
sýtosti. Po krátkom tanečnom 
bonuse sa ples ukončil, s čím 
veľa žiakov protestovalo. Snáď 
všetci by vydržali tancovať aj 
o dve hodiny dlhšie. No ne-

mali sme veľmi na výber, a tak 
sa po krátkom predĺžení ples 
ukončil a všetci celkom šťastní 
odišli domov, niektorí s tom-
bolou, iní s korunkou na hlave 
a ďalší s novými priateľstvami.

Alžbeta Kuciaková, 7.B

Ďakujeme
Združeniu rodičov pri ZŠ Palárikovo, jeho členom a predsedovi Marekovi Zálešákovi, Matúšovi Hlozákovi a Domu kultúry 

Palárikovo, pani Diane Juríkovej za požičanie fotosteny a všetkým darcom, ktorí prispeli  darčekmi do tomboly: Poľno SME, 
Pavol Fiala, Martin Šilhavík, TopTex – p. Girgošková, Dušan Szabó, rodina Kuciaková, Diana Barusová a všetkým anonymným 
darcom a rodičom,  ktorí urobili deťom radosť bohatou tombolou.

Žiacky parlament  a učitelia ZŠ s MŠ K. Strmeňa Palárikovo

Beseda so „sparťanom“ Mariánom Kudlíkom
V stredu 8.6. sa na našej škole 

uskutočnila beseda s hendikepova-
ným športovcom Mariánom Kudlí-
kom na tému "zdravý životný štýl".

Marián, ktorý v mladom veku 
prišiel o dolnú končatinu, prijal 
pozvanie a žiakom našej školy pri-
šiel vyrozprávať to, aké dôležité je 
zdravo žiť, no najmä nájsť si záľubu 
v športovaní. 

Životom skúšaný športovec si 
svoju záľubu našiel v pretekoch 
Spartan race, ktorému sa aktívne 
venuje od roku 2016, medzi jeho 
najväčšie úspechy patrí absolvova-
nie "Ultra Sparťana", ktorý s vyše 
50km patrí vôbec medzi najnároč-
nejšie disciplíny svojho druhu. 

Deti veľakrát s otvorenými ústami 
počúvali jeho príbeh, mali možnosť 
sa ho pýtať najrôznejšie otázky a na 
záver besedy prijal výzvu a išiel si s 
našimi žiakmi zacvičiť do telocvične.

Mariánovi ďakujeme za ochotu 
prísť medzi nás a veríme, že pozi-
tívnou energiou povzbudil aj našu 
mládež do cvičenia a športovania. 

 Tomáš Fiala
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Strmeňove dni 2023
Počas tejto krásnej jari sa 

na našej škole opäť usku-
točnila literárno-výtvarná 
súťaž Strmeňove dni, ktorá 
sa koná vyše 15 rokov na 
počesť nášho rodáka Karola 
Strmeňa Bekéniho a zároveň 
nesie jeho meno. Jej cieľom 
je podporiť mladé talenty v 
písaní poézie či prózy a vo 
výtvarnom umení. 

Tohto roku boli opäť vy-
zvané aj školy v okolí, aby sa 
zapojili. Našu výzvu prijali: 
Základná škola G. Bethlena 
v Nových Zámkoch, Základ-
ná škola na Devínskej ulici v 
Nových Zámkoch a Základ-
ná škola Zemné. 

Slávnostné vyhodnotenie sa konalo 30. mája 2023 na našej zá-
kladnej škole o 9:00 hod. Pozvané boli všetky šikovné deti, ktoré 
sa do súťaže zapojili. Z tohto množstva bolo spolu vo výtvarnej 
i literárnej časti ocenených 52 žiakov 1. i 2. druhého stupňa zo 4 
škôl, z toho získalo diplom 34 literárnych prác a 19 výtvarných. 
Každý umiestnený žiak dostal menší či väčší darček, na ktorý 
prispelo Združenie rodičov pri ZŠ K. Strmeňa v Palárikove a ne-
menovaný darca, ktorým patrí naše poďakovanie.

Mnohé práce boli veľmi zaujímavé a mnohé výborne štylisticky 
spracované. Dúfame, že deti budú písať i ďalej a budú pokračovať 
v stopách nášho rodáka Karola Strmeňa.

Slavomíra Slivoňová

Naši strelci 
Naša sezóna v prvej lige

Sezóna vzduchovej streľby je za nami, a tak nastal čas zhodnotiť 
náš prvý rok v Slovenskej streleckej lige. Jedenásť strelcov malo 
spolu 44 ligových štartov vo svojich kategóriách.

Prvou disciplínou je zalamovacia puška, pre nás už roky stará 
dobrá Slávia (naša srdcovka). Najmladší strelci urobili výborné 
meno našej škole a streleckému krúžku, keď na okresnom kole 
dominovali vo všetkých kategóriách. Tým si zabezpečili postup 
na Majstrovstvá kraja v Šali, kde im aj napriek veľkej snahe o 
chlp ušiel postup na Majstrovstvá Slovenska. Mladší aj starší žia-
ci obsadili v družstvách druhé miesta (postupuje prvé družstvo). 
Adele Židuljákovej chýbal na postup v starších žiačkach iba je-
den bod (delené III. miesto, o postupe rozhodla posledná polož-
ka). Vyrastá nám kvalitná strelecká základňa, a preto verím, že 
na budúcu sezónu sa prebojujeme na “Majstráky“.  

Ale už dozrel čas posúvať sa aj ďalej. Čakajú nás olympijské 
disciplíny - vzduchová puška a vzduchová pištoľ. Ak by ste ne-
vedeli, desiatka na terči pre vzduchovú pušku je štvorček 0,5 x 
0,5 mm. Ak zmizne, trafili ste desiatku. Tak sme sa odhodlali a 
vrhli sa do trénovania. Všetky začiatky sú ťažké, skúsenosti sme 
zbierali, kde sa dalo. Všetko bolo po prvýkrát, prvýkrát na väčšej 
súťaži, prvýkrát streľba na elektronický terč, po prvýkrát poháre 
z ligovej súťaže, prvé výkonnostné triedy.

Naše farby reprezentovali šiesti mladí športovci vo svojich ve-
kových kategóriách. Štyria puškári a dvaja pištoliari. Adela Ži-
duljáková - vzduchová puška (dorastenky). Matúš Almáš - vzdu-
chová puška (dorastenci). Daniel Čerešňa - vzduchová puška 
(kadeti). Frederik Horváth - vzduchová puška (juniori). Miro-
slav Ján Lintner - vzduchová pištoľ (kadeti). Damian Vincze - 
vzduchová pištoľ (kadeti).

Všetko naše snaženie si môžete pozrieť na našej FB stránke: 
Športovo strelecký klub Palárikovo.

Za našu najväčšiu súťaž tejto sezóny môžeme určite považovať 
extraligovú súťaž v Bratislave, kde sme sa mali možnosť stretnúť 
v konkurencii viac než stosedemdesiatich najlepších strelcov z 
celého Slovenska, a to s takými strelcami, ako sú napríklad Patrik 
Jány či Daniela Pešková, teda obaja naši olympijskí reprezentanti.

Na záver mi ešte dovoľte poďakovať všetkým našim strelcom 
mladým aj „starým“ (páni odpustia) za odhodlanie a príkladnú 
reprezentáciu. Za to, že robia klubu a našej obci dobré meno v 
športovom svete. Ďakujeme vám za to a do budúcej sezóny pra-
jeme pevnú ruku a veľa úspechov.

Zvlášť poďakovanie patrí pani starostke a obecnému zastupiteľ-
stvu za finančnú podporu našich mládežníkov, vďaka ktorej sme 
mohli zaobstarať kvalitné športové vybavenie.

S úctou Štefan Šlahor, 
predseda Športovo-streleckého klubu Palárikovo

Zápis do 1. ročníka ZŠ
17. a 18. apríl 2023 boli na našej škole výnimočné dni. Predško-

láci sa už od rána nevedeli dočkať, kedy budú môcť ísť na zápis 
do 1. ročníka a ukázať, ako sú pripravení do školy. Počiatočnú 
ostýchavosť im pomohli prekonať pani učiteľky zo škôlky a hneď 
začali dokazovať pani učiteľkám z 1. stupňa, že vedia napočítať 
do 10, poznajú geometrické tvary, zvládnu napísať svoje meno, 
ale aj iné písmenká, nakresliť pekný obrázok a zarecitovať bás-
ničku alebo zaspievať pesničku.  Zo zápisu odchádzalo 37 detí s 
lízankou a pamätným listom v rukách, na chrbátikoch s vakom 
so školským potrebami, ktoré im zakúpilo Združenie rodičov pri 
ZŠ a s úsmevom na tvári. Ďakujeme rodičom za prejavenú dôve-
ru a budúcim prváčikom želáme, aby sa im v škole darilo.

Mgr. Monika Horváthová

Keď počítanie baví
Matematický KLOKAN

Matematická súťaž Klokan slávi v tomto školskom roku svoje 
25. výročie. Ani v tomto jubilejnom ročníku sa naši žiaci nedali 
zahanbiť a spomedzi viac ako 70 000 prihlásených žiakov Sloven-
ska (z našej školy sa zapojilo do súťaže 72 žiakov z 1.- 4. ročníka) 
sa 17 zaradilo medzi 20% najúspešnejších na Slovensku a získali 
titul úspešný riešiteľ, diplom a vecnú cenu. Sú to: L. Koromhá-
zová 1.A, A. Bažalička 1.A, Z. Černáková 1.A, L. Kollár 1.A, E. 
Kubenková 1.A, N. Matejovičová 1.B, E. Szabóová 1.B, A. Bych-
kivskyi 1.B, N. Derňárová 1.B, M. Kostelník 1.B, Z. Šamajová 1.B, 
T. Zálešák 2.A, O. Huska 3.A, M. Slivoň 3.A, M. Tomšík  3.B, A. 
Husková 4.A, L. Szilágyi 4.B. Sme radi, že žiaci prejavujú záujem 
o súťaže a svoje vedomosti pretavujú do úspechov.     

T.Hindická
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20. mája 2023 Dom kultúry Palárikovo v spolupráci so Základ-
nou školou s MŠ K. Strmeňa zorganizovali kultúrny program, v 
ktorom deti vyjadrili vďaku svojim mamičkám a babičkám pri 
príležitosti Dňa matiek. 

V krásny májový deň sa predstavili so svojimi talentami malí aj 
väčší Mederskí plešťáci s krátkym folklórnym pásmom, nechý-
bali pekné piesne a básničky z vlastnej tvorby ôsmačiek. V pravi-
delných rytmoch krásnych piesní zatancovali ôsmaci a deviataci, 
ale i starší tanečníci a rozozvučal sa i klavír pri hre Laury Sza-
bóovej, Amélie a Olivera Huskovcov a husličky Dorotky Husko-
vej. Saška Sojková a Dianka Tantošová zaspievali s husličkami 
i bez, program odmoderovali a dotvorili poéziou deviatačky 
Adelka, Vaneska a Stellka. Poslednou spoločnou piesňou so só-
listkou Leuškou Cudzišovou ešte raz vyjadrili deti svoje ďakujem 
mamkám a s radosťou sa za nimi rozbehli. 

Slavomíra Slivoňová

 Deň matiek 

Škola v prírode
V dňoch 15. 5.  - 19. 5. 2023 sa žiaci 4. ročníka spolu s triedny-

mi pani učiteľkami zúčastnili školy v prírode. Ani sychravé po-
časie nezabránilo žiakom užiť si krásnych 5 dní v prostredí Par-
tizán rezortu v Obyciach. Dopoludňajšie vyučovanie sa striedalo 
s popoludním plným hier a zábavy. Šikovní animátori dokázali 
napriek nepriaznivému počasiu vytvoriť deťom pútavý program. 
Na zdravotný stav žiakov dohliadala zdravotníčka pani Marta 
Lacková, ktorej touto cestou ďakujeme za jej čas a ochotu absol-
vovať s nami školu v prírode. 

Deti strávili niekoľko dní mimo domova, bez rodičov. Preu-
kázali svoju samostatnosť, schopnosť prispôsobiť sa zmeneným 
podmienkam a nadobudli mnoho nových zážitkov.

Tatiana Hindická

My favourite place
Dňa 31. 5. 2023 sa na našej škole uskutočnila súťaž v 

anglickom jazyku „My favourite place". Celkovo sa zúčastnilo 
19 žiakov. Žiaci prezentovali svoje powerpointové práce 
s veľkým nadšením. Vložili do toho kopec úsilia a hlavne 
kus svojho srdiečka. Súťažiaci boli odmenení jednotkami, 
pochvalami, sladkosťou a vyučujúci nezabudli ani na diplomy. 
Už teraz sa nevieme dočkať ďalšieho ročníka tejto súťaže. 

Mgr. Zuzana Krnáčová



NAŠE NOVINY 21| Jún 2023 |

• ŠKD Piráti v akcii •
Piráti opäť zažili mnoho skvelých zážitkov a veľa 
krásnych chvíľ. Všetky majú krásne  zdokumentova-
né prostredníctvom fotografi í.

Apríl – mesiac lesov- tvorba zaujímavých obrázkov

4. máj - Deň hasičov

MDD - opekačka na poľovníckej chate

Oslava narodenín „jarných“ detí

Tvorba darčekov na Deň matiek

5. máj - Exkurzia v Emilových sadoch 

Deň mlieka

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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Africký deň Varenie pudingu

13. júna si deti vyskúšali projekt Zahrajme sa na divadlo – Nová scénička v Bratislave.

Deň detí na ZŠ
Deň detí bol v škole plný zábavy a športu. Žiaci 1.- 4. ročníka 

hneď ráno vyrazili do domu kultúry, kde na nich už čakal RUM-
CAJS – rozprávková hra v podaní hercov z divadla Clipperton.

Po kultúrnom vyžití čakalo deti v parku plno športových súťaží. 
Prekonávanie prírodných i umelých prekážok, slalomová dráha, 
hod na cieľ či preskoky cez švihadlo boli pre deti výzvou, s ktorou 
si hravo poradili. Odmenení boli sladkosťami, o ktoré sa postara-
lo Združenie rodičov pri ZŠ K. Strmeňa Palárikovo.

Žiaci z druhého stupňa mali rôznorodý program. Deviataci so 
7.A sa pustili do výzdoby domu kultúry na ples, 7.B a 8.B si za-
športovali v areáli ihriska OTJ, šiestakom zorganizovali pani uči-
teľky turnaj vo futbale a vybíjanej s pomocou niekoľkých deviata-
kov. Ôsmaci z triedy pána učiteľa Fialu boli pozvaní na grilovačku 
a vychutnávali si skvelé mäskové pochúťky i osviežujúcu zmrzlinu. 

Na všetkých tiež čakali sladkosti, ktoré zabezpečilo Združenie 
rodičov pri ZŠ K. Strmeňa Palárikovo. Vyše polovicu sladkostí 
darovali deťom ochotní darcovia: Conel s. r. o. (Fidorky), Poľ-
nohospodár Nové Zámky, a.s. (jabĺčka), ABAR (croissanty), Le-
káreň Oliva (lízanky a cukríky), ktorým v mene našich detí zo 
srdca ďakujeme.

Tatiana Hindická

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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ŠKD Šikovníci
Pomaly sa blíži koniec ďalšieho školského roka. U nás v klube 

ŠKD Šikovníci sa spoznali navzájom skvelé deti, vznikli krás-
ne priateľstvá. Zistili 
sme, že s kamarátmi 
ide všetko ľahšie. Už 
aj naši prváčikovia 
vedia, že život žiaka 
je radostný a krásny, 
ale aj náročný a vy-
čerpávajúci. Máme 
za sebou naozaj skve-
lý rok plný úžasných 
zážitkov.

Ďakujeme ALBERI za poučné popoludnie so sladkou odmenou.

Naša obľúbená MACARENA.

O zábavu a súťaže nikdy nie je núdza. 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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Divadielko – Sami sebe. Neskutočná zábava. Spoločenské hry sú stále obľúbené. 

Detské ihrisko je pre nás ako stvorené.

Nezabúdame ani na oslávencov. Každý má ten svoj veľký deň. Ale tu pres-
ne vidno, že sme jedna veľká šikovnícka rodina s úsmevom.

Prežili sme spolu úžasné chvíle, na ktoré sa oplatí spomínať.  Čaká nás ešte 
veľa aktivít, čo by sme chceli stihnúť do konca školského roka, aby sme mali 
na čo spomínať a poriadne sa rozlúčili so školským rokom. Verím, že sme si 
všetci užili čas strávený v našom klube.

Prajem zo srdca všetkým mojim Šikovníkom, aby si cez prázdniny poriad-
ne oddýchli, načerpali novú silu a energiu, aby mali vždy len krásnu modrú 
oblohu a slnečné lúče, prežili príjemné chvíle s rodinou a kamarátmi a sa-
mozrejme aj spoznali veľa zaujímavých ľudí a miest na našej planéte. 

Pekné prázdniny všetkým! 
Teším sa na Vás v septembri :D

Vaša Jarka

Naši malí konštruktéri.

Naši malí konštruktéri.

Tancovanie máme v krvi. 
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Sezóna 2022/2023 v kategó-
rii U11 sa pod taktovkou tré-
nerky Sunegovej rozbehla po 
kvalitnej letnej príprave úspeš-
ne. Deti, hrajúce za kategóriu 
U11, bojovali v každom maj-
strovskom zápase, ktorých 
bolo celkovo za celú sezónu 
18. V skoro každom majstrov-
skom zápase nastupovali ,,me-
derské“ deti v hojnom počte, a 
to 17-20 hráčov, čo bolo oku 

lahodiace aj pre fanúšikov, ale 
taktiež aj pre trénerku, ktorá 
mala pripravených šikovných 
náhradníkov, aby mohli za-
siahnuť do deja každého jed-
ného zápasu, a tak zmeniť jeho 
priebeh. Počas dlhej sezóny 
zakúsili ,,mederskí“ bojovníci 
aj trpkú príchuť prehry, ale táto 
skúsenosť ich posunula vpred 
a do ďalšieho zápasu nakopla 
ešte viac. Na koniec sezóny sa 

deťom z U11 drina vyplatila 
a obsadili v tabuľke krásne 2. 
miesto, ktoré bolo pre týchto 
bojovníkov zaslúžené, vďaka 
skvelej súhre celého družstva 
počas celej sezóny. Bodku za 
úspešnou sezónou mali deti 
na turnaji 3. 6. 2023, ktorý 
odohrali v obci Bardoňovo a 
obsadili tam krásne 2. miesto, 
keď nestačili na domáce druž-
stvo z Bardoňova. 

V neposlednom rade by tré-
nerka aj s ,,mederskými“ bo-
jovníkmi chcela vysloviť jed-
no veľké ĎAKUJEME. A toto 
ďakujeme patrí rodičom detí, 
ktoré hrajú v kategórii U11. 
Ďakujeme za podporu na kaž-
dom jednom zápase, pretože 
vaša energia a prítomnosť nás 
hnala dopredu, taktiež aj za 
občerstvenie, ktoré ste zabez-
pečovali počas celej sezóny a v 
neposlednom rade aj za pravi-
delnú dopravu na zápasy, ktoré 
sme hrali na ihriskách súpera. 

Monika Sunegová

ZO ŽIVOTA ŠKOLY / ŠPORT

Školský pohár SFZ - futbal žiakov ZŠ
Naša ZŠ sa zúčastnila Školského pohára SFZ – vo futbale žiakov a žiačok ZŠ. 

Súťaž bola určená pre 5. - 7. ročník ZŠ.

Bedminton

Základná škola s mater-
skou školou Juraja Holčeka 
Dolný Ohaj zorganizovala 
okresné kolo v bedmintone 
dňa 17. 5. 2023. Súťaže sa zú-
častnila i naša ZŠ , ktorú re-
prezentovali Karol Markusek 
a Viktória Tomšíková. Viki 
obsadila krásne 4. miesto. 
Gratulujeme a prajeme veľa 
športových úspechov.

Okresná súťaž v poskytovaní prvej pomoci 2023
Slovenský Červený kríž, Územný 

spolok Nové Zámky zorganizoval 
Okresnú súťaž v poskytovaní prvej 
pomoci 2023. Miestom  konania súťa-
že sa stalo Gymnázium Nové Zámky.

Naši žiaci boli zaradení do Ka-
tegórie DMZ II (5. – 9. ročník ZŠ) 
a súťažili 26. mája 2023.

Súťažné disciplíny boli:
a) vedomosti o SČK, hnutí ČK/ČP - 

každý člen družstva DMZ II. stup-
ňa odpovedal na 1 z 15

otázok za 1 bod, maximálny zisk 5 
bodov za družstvo,

b) praktické poskytovanie prvej po-
moci – simulované situácie.
Našu školu reprezentovali: Viktória Tomšíková, Alžbeta Kuciaková, Sára Kreháková, Laura Bo-

sáková, Adam Klučka.
PaedDr. Miroslava Tóthová

POMÁHAME 
POMÁHAŤ

PROJEKT ŠKOLA 
PRIATEĽSKÁ 

K DEŤOM 
,,Je pekné prijímať, ale 

krajšie je dávať.“
Stotožňujeme sa s myš-

lienkou pomoci, usilujeme 
sa o to, aby sa dieťa cítilo v 
škole dobre a bezpečne,  a aj 
preto  sme v tomto šk. roku 
zapojili našu školu do medzi-
národného programu Škola 
priateľská k deťom. V rámci 
aktivít Týždňa prevencie a 
bezpečnosti sme sa so žiak-
mi 1.-4. ročníka rozprávali o 
Právach dieťaťa, organizácii 
Unicef, bezpečnosti a ochra-
ne zdravia. Žiaci absolvovali 
teoretickú i praktickú časť 
dopravnej výchovy. Cieľom 
aktivít je starostlivosť o seba, 
ale i pomoc iným. Spolu s 
organizáciou Unicef v rám-
ci Projektu Škola priateľská 
k deťom uskutočňujeme v 
dňoch 12.-16. 6. 2023 dob-
rovoľnú finančnú zbierku, 
ktorou podávame pomocnú 
ruku všetkým deťom, kto-
ré sa ocitli v nepriaznivých 
podmienkach.

Keď  pomáhame – nech je 
to komukoľvek a kdekoľvek 
– máme v živote nádej, že v 
kritickej chvíli pomôže nie-
kto nám.

T.Hindická

Mederskí bojovníci z U11
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• NAŠI A SVETOVÍ •

Kombinácia futbalu a golfu 
nazývaná FootGolf je pomerne 
mladé športové odvetvie, ktoré 
si však za posledné dve desať-
ročia získalo mimoriadnu po-
pularitu vo svete. Pri vzostupe 
tohto športu nemohlo chýbať 
ani Slovensko, preto v roku 
2014 vznikla Slovenská Foot-
Golfová asociácia o.z. (SFGA), 
ktorá združila všetky slovenské 
kluby, zastupuje ich na domá-
cej i medzinárodnej úrovni. 26. 
mája až 6. júna tohto roka  sa 
slovenská footgolfová repre-
zentácia zúčastnila majstrov-
stiev sveta, ktoré sa konali v 
Orlande, v Spojených štátoch 
amerických. Naši reprezentan-
ti na slnečnej Floride dosiahli 
vynikajúce výsledky vo všet-
kých kategóriách súťaží a Slo-
vensko sa spolu s Argentínou 
stalo najúspešnejšou krajinou 
IV. majstrovstiev sveta. Získali 
sme štyri najcennejšie kovy; 
muži vybojovali v tímovej sú-

ťaži bronzové medaily, ženy v 
tímovej súťaži získali striebro, 
muži v seniorskej kategórii tak-
tiež striebro a najvyššiu métu 
dosiahla v individuálnej súťaži 
kategórie žien Lucia Čermáko-
vá, ktorá získala zlatú medailu 
a stala sa majsterkou sveta. 
Slovenskí reprezentanti si zís-
kali svetové uznanie, rešpekt 
a zaslúženú mimoriadnu po-
pularitu aj doma. Na svetovej 
scéne preukázali obrovskú vôľu 
i veľké športové umenie. Patrí 
im náš obdiv, gratulácia i poďa-
kovanie.

Palárikovo môže byť hrdé, že 
k tomuto úspechu prispel i náš 
reprezentant, bývalý vynikajúci 
futbalista Štefan Blahovec, kto-
rý si v tímovej súťaži seniorov 
vybojoval striebornú medailu 
a stal sa vicemajstrom sveta vo 
FootGolfe. Je to mimoriadny 
úspech nielen pre Štefana, ale 
nazdávam sa, aj pre nás, obyva-
teľov Palárikova. O svojej ceste 
k tomuto triumfu, sa rád pode-
lil aj s čitateľmi Našich Novín:

Štefan, i keď patríš medzi naj-
lepších hráčov footgolfu vo svo-
jej kategórii na Slovensku, bolo 
ťažké získať nomináciu do re-
prezentácie?

Pred začiatkom sezóny 2022 
boli zväzom (SFGA) určené 
nominačné kritériá na maj-
strovstvá sveta. Ako víťaz vo 
svojej kategórii seniorov nad 55 
rokov som tieto kritériá splnil. 
Žiaľ,  organizátori MS rozhodli, 
že v kategórii juniori a kategó-
rii seniori nad 55 rokov sa o 
titul majstra sveta nebude hrať. 
Zväz mi napriek tomu umožnil 
štartovať na majstrovstvách v 
kategórii nad 45 rokov, teda s 
podstatne mladšími hráčmi, za 
čo som naozaj vďačný.
Bol si nominovaný, čo zna-
menalo veľký záväzok, ale aj 
starosti. Musel si zrejme viac 
trénovať, udržiavať sa v kon-
dícii, ale, napríklad, aj zháňať 
sponzorov, nájsť pochopenie u 
zamestnávateľa a vôbec,  našiel 
si odvahu prevziať časť zodpo-
vednosti za reprezentáciu SR a 
mal si aj podporu svojej rodiny?

Byť nominovaný na poduja-
tie, ako sú majstrovstvá sveta, 
je obrovská česť a, samozrejme, 
aj veľká výzva. S tým však pri-
šli aj nemalé záväzky. S kama-
rátmi sme sa museli pripraviť 
na veľkú fyzickú a psychickú 
záťaž, čomu sme podriadili aj 
prípravu. Našťastie,  mal som 
plnú podporu svojej rodiny, 
aj zamestnávateľ mi vyšiel v 
ústrety a podporoval môj štart 
na majstrovstvách. Ťažšie však 
bolo nájsť sponzorov, keďže 
tento mladý šport ešte nie je 
v povedomí verejnosti a zväz, 
pochopiteľne, nemohol finan-
covať našu účasť v plnej miere. 

Preto som dnes naozaj vďač-
ný každému, kto mi pomohol 
štartovať na tomto podujatí.
Aké ciele ste si s kolegami v re-
prezentácii kládli pred odletom 
do dejiska konania šampioná-
tu? Verili ste si, veď predsa len 
majstrovstvá sveta znamenajú 
boj s najlepšími z najlepších, 
nie? 

Keďže výsledky slovenských 
hráčov na domácich i zahra-
ničných turnajoch potvrdzo-
vali dobrú kvalitu našej hry, na 
majstrovstvá sme išli s vysoký-
mi ambíciami, naše ciele boli 
tie najvyššie. Konkurencia bola 
obrovská, na majstrovstvách 
sa zišli najlepšie družstvá z ce-
lého sveta; reprezentácie Špa-
nielska, Talianska, Argentíny, 
Japonska, Francúzska a mnohé 
ďalšie. Naše ambície sme však 
nakoniec potvrdili v tímových 
súťažiach ziskom medailí vo 
všetkých troch kategóriách, 
máme majsterku sveta a ani v 
ostatných individuálnych ka-
tegóriách sme sa nestratili. 
Ako na vás všetkých, aj na 
Teba, zapôsobilo po príchode 
miesto konania turnaja, pri-
jatie zo strany organizátorov, 
ihrisko a vôbec celková úroveň 
podujatia?

Majstrovstvá boli zorgani-
zované na vysokej úrovni, ale, 
samozrejme, vyskytli sa aj ne-
plánované veci a tie trochu 
ovplyvnili priebeh podujatia. 
Napriek tomu to hodnotím 
pozitívne. Usporiadatelia sa 
snažili vytvoriť pre všetkých 
účastníkov podmienky hodné 
majstrovstiev sveta. Ihriská boli 
pripravené naozaj dokonale. 
Boli zaujímavé, členité a veľmi 
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náročné, v nádhernom prí-
rodnom prostredí, kde nebol 
problém stretnúť rôzne zviera-
tá floridskej fauny, hady alebo 
aligátora.
Priebeh turnaja bol asi dosť 
náročný a vyčerpávajúci. Pod-
porovali a povzbudzovali ste sa, 
prišli určite aj kritické momen-
ty, zvládali ste všetko ideálne?

Po dvoch dňoch aklimatizá-
cie na Floride sme „naskočili 
do turnajového kolotoča“, z 
ktorého sme nevystúpili až do 
úplného záveru. Keďže sme 
až do finálového dňa pôsobili 
v individuálnych i tímových 
súťažiach, nemali sme ani deň 
voľna. Jeden deň sme hrali sú-
ťaže v individuálnych kategóri-
ách, druhý deň tímové súťaže. 
Denne sme na ihriskách strávili 
šesť i viac hodín a v úmornom 
slnečnom počasí sme nachodili 
takmer 20 tisíc krokov. V nie-
ktoré dni sa konali ešte dohráv-
ky, a to už bolo viac ako deväť 
hodín a 30 tisíc krokov. Ráno 
sme nasadli do autobusov, tie 
nás rozviezli na jednotlivé ih-
riská a v podvečer sme sa una-
vení vracali na ubytovňu. Pri 
takomto náročnom programe 
bola, samozrejme, vzájomná 
podpora v kolektíve potrebná 
a vítaná. Našťastie sme sa zišli 
naozaj skvelá partia ľudí. Kaž-
dý večer sme mali spoločné 
stretnutie, tam sme vyhodno-

tili deň i výsledky, padli po-
vzbudivé slová a naladili sme 
sa na ďalší deň. Vyslovene kri-
tické situácie sme nemali, i keď 
niekto bol so svojím výkonom 
spokojný viac, iný menej. Ani 
tí najskúsenejší sa nevyhli her-
ným situáciám, keď celkom ne-
zvládli stres a nervozitu, ako sa 
vraví, „rozklepali sa im nohy“. 
Predsa len, boli to majstrovstvá 
sveta, každý si to uvedomoval 
a chcel dosiahnuť čo najlepší 
výsledok. Našťastie nikto z nás 
nezažil úplný prepadák, takže 
sme nakoniec odchádzali všetci 
spokojní a s medailou.
Slovensko bolo spolu s Argentí-
nou najúspešnejšou reprezen-
táciou na majstrovstvách sveta. 
Dostali sme štyri medaily – 
bronz, striebro a zlato. Top vý-
sledok v podobe majsterky sveta 
bol v podaní Lucky Čermáko-
vej. Emócie boli určite veľké a k 
tomu more radosti...alebo? 

Áno, majstrovstiev sveta sa 
zúčastnilo okolo 40 krajín z 
celého sveta a Slovensko sa 
spoločne s Argentínou stalo 
najúspešnejšou krajinou. Emó-
cie by som slovami vyjadril asi 
ťažko, tá atmosféra sa dá len 
zažiť. Či už emócia a radosť zo 
striebra, alebo aj chvíľa, keď ste 
ešte na dvanástej jamke maj-
stri sveta a potom vám jeden 
– dva kopy privodia obrovský 
smútok, lebo si uvedomíte, ako 

blízko ste boli k celkovému ví-
ťazstvu. Ale nakoniec prevláda 
radosť, navyše umocnená skve-
lým víťazstvom Lucky Čermá-
kovej. Tá v posledný deň maj-
strovstiev v individuálnej súťaži 
žien doslova „šikanovala“ svoje 
súperky a perfektnou hrou ich 
odsunula len do úlohy divákov. 
Radosť sme mali všetci neopí-
sateľnú, obrovské emócie, ešte 
teraz sa mi tlačia slzy do očí pri 
spomienke na chvíľu, keď sme 
ju takmer rozpučili po jej po-
slednom presnom kope. Som 
rád, že toto skromné dievča po-
tvrdilo to, čo sme si všetci priali 
a čo si zaslúži. Z celého srdca jej 
ešte raz gratulujem.
Štefan, komu by si najviac po-
ďakoval za to, že si mohol na 
takejto vysokej úrovni repre-
zentovať  Slovensko a, samo-
zrejme, aj Palárikovo?

Za to, že som mohol prežiť 
tento krásny sen, by som sa 
chcel poďakovať nášmu foot-
golfovému zväzu – FootGolf 
SLOVAKIA, všetkým spon-
zorom môjho klubu FootGolf 
Senec, t. j. Unipharma, PLUS 
Lekáreň, Aquapark Senec, GS-
core, svojmu zamestnávateľovi 
LESY SR š.p. a, samozrejme, 
aj svojej obci PALÁRIKOVO, 
ktorú som sa snažil reprezento-
vať čo najlepšie. 

Verím, že naše výsledky na 
majstrovstvách sveta ešte viac 

zviditeľnia tento, pre mnohých 
zatiaľ neznámy šport. Verím, že 
sa nájde viac ľudí, ktorí si budú 
chcieť vyskúšať túto zaujímavú 
a nádhernú hru a že sa nájde 
aj viac podporovateľov foot-
golfu. Dúfam, že budem inšpi-
ráciou pre ďalších, ktorí by aj 
po skončení aktívnej športovej 
kariéry, napríklad futbalisti, 
radi naďalej športovali práve 
vo footgolfe. Je to šport naozaj 
pre všetkých bez rozdielu veku 
a pohlavia a rád pomôžem 
každému záujemcovi, kto by si 
chcel footgolf vyskúšať.

Ďakujem za rozhovor.                           
Bernard Roštecký

Foto: Archív Štefana Blahovca

Štefan Blahovec s majsterkou sveta 
Luciou Čermákovou

Naši malí Bažanti kat. U9 odohrali v sezóne 2022-2023 8 maj-
strovských turnajov, 24 zápasov, 8 prípravných zápasov a 4 celo-
denné turnaje - v Leviciach, v Šuranoch, v NZ a v Komoči. Z 24 
zápasov na majstrovských turnajoch sme 20 vyhrali a 4 prehrali. 
S FKM NZ a ŠK Bešeňov sme dvakrát prehrali. Pozitívne hod-
notím hru družstva smerom do útočnej fázy, kde sme nastrieľali 
126 gólov a mohlo ich byť viacej, škoda nepremenených šancí. 
Za povšimnutie  stojí tiež obranná činnosť, inkasovali  sme len 
28 gólov, zásluhu na tom má nielen brankár, ale aj výborný ob-
ranca Kamil Markusek. Najlep-
ším strelcom nielen palárikov-
ských Bažantov, ale aj III. ligy P 
U09 sk. A sa stal Marek Tomšík 
s počtom gólov 52. Za Mareko-
vou streleckou bilanciou stojí  
kolektívna pomoc, súdržnosti 
spoluhráčov/spoluhráčiek. 

 Odohrali sme ťažké zápasy 
s výbornými družstvami, tešia 
ma dobre odohrané zápasy a ra-
dosť detí z tréningu. Zápasy ich 
vedú  k stále lepším výkonom, 
k zlepšovaniu individuálnych 
hráčskych zručností. Pozitívna 
atmosféra a pozitívny vzťah detí 
k futbalu sú v tíme prioritou a 
sme na to právom hrdí.

Ďakujem našim najmladším palárikovským futbalistom/fut-
balistkám za reprezentáciu obce, rodičom za pravidelné sprevá-
dzanie  futbalistov a futbalistiek na tréningy a zápasy, obetavosť, 
nápomocnosť, čas venovaný a obetovaný na podporu našich fut-
balistov/tiek. Veľká vďaka patrí sponzorom, ktorí družstvu U09 
pomáhali, zabezpečovali a venovali materiálne vybavenie.

VYHODNOTENIE SEZÓNY 2022-2023 U9
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Futbalisti z OTJ Palárikovo z kategórie 
U11 v sobotu 25. 02. 2023 o 15:00 hod. 
zavítali s rodičmi a spolu aj s trénerkou 
Monikou Sunegovou na štadión Antona 
Malatinského v Trnave, kde ich čakal veľ-
ký zážitok. Prišli sa pozrieť na stretnutie, 
v ktorom proti sebe nastúpili domáci FC 
Spartak Trnava a hostia AS Trenčín. Na 
štadióne, kde hráva domáci klub FC Spar-
tak Trnava, privítali mladých futbalistov 
v útrobách štadióna a následne ich pre-
viedli celým zákulisím veľkoklubu. Deti 
mali možnosť vidieť, ako sa pripravujú na 
majstrovský zápas hráči v profesionálnom 
klube, ktorí hrávajú najvyššiu slovenskú 
súťaž Fortuna ligu. Palárikovskí futbalisti 
sa prezliekali v šatni slovenskej reprezen-
tácie, kde sedeli na miestach, na ktorých 
sedávali slávne mená ako Marek Hamšík, 
Milan Škriniar a všetci ostatní hráči našej 
slovenskej reprezentácie. Po oblečení sa 
do dresov, v ktorých hrávajú palárikov-
ské deti svoje majstrovské zápasy, sa boli 
pozrieť na hracej ploche, ako vyzerá taký 
veľký štadión z pohľadu hráčov z miesta 

ihriska. Po prezretí 
ihriska a rozcvičky 
futbalistov oboch 
tímov sa vybrali 
do útrob štadióna, 
kde s radosťou ča-
kali na to, kedy ich 
hráči oboch tímov 
našej najvyššej súťa-
že vezmú za ruku a 
deti z Palárikova ich 
budú môcť vyviesť 
na ihrisko. Po od-
prevadení hráčov na ihrisko si Palárikov-
čania posadali na tribúnu a fandili tam 
svojim futbalovým idolom. Takýto nesku-
točný zážitok bol dopriaty deťom z OTJ, 
ktoré slovami nevedeli svoju radosť ani 
popísať a fandili Spartaku tak výborne, že 

nakoniec dotiahol zápas proti Trenčínu 
do víťazného konca 3:2. Krajšie ukonče-
nie jarných prázdnin si deti z Palárikova 
ani nemohli predstaviť. Trénerka Monika 
verí, že tento zážitok sa odzrkadlí na ich 
ďalšej úspešnej futbalovej kariére.

Mário VÖrÖs

Futbalové ukončenie 
jarných prázdnin detí z OTJ Palárikovo 
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Súťažný ročník 2022-2023 
by som rozdelil do dvoch častí. 1. 9. som prebral kategóriu u 15, 

ktorá vstúpila do súťaže ako vekovo najmladšie mužstvo v celej 
súťaži. 7 až 8 12-ročných detí nastupovalo v základnej zostave a 
bojovali o body proti súperom, kde boli deti o 2 až 3 roky staršie. 
To sa prejavilo vo výsledkoch aj v hernom prejave mužstva. Na 
jeseň sme dokázali poraziť len Rastislavice, ktoré však po jeseni 
súťaž opustili pre nedostatok 
hráčov. V jeseni sme sa tiež s 
deťmi spoznávali a zohráva-
li. Po skončení jesennej časti 
sme pokračovali v tréningu 
bez prestávky a pracovali sme 
4-krát do týždňa celý novem-
ber, december, január, február 
a marec, čo sa prejavilo v jar-
nej časti sezóny v lepších vý-
konoch aj výsledkoch a herný 
systém aj prejav mužstva bol už 
oveľa lepší. Chcel by som po-
ďakovať všetkým deťom za ich 
prístup a trpezlivosť. Chcel by 
som poďakovať všetkým rodi-
čom za podporu a ústretovosť. 

Tiež by som chcel poďakovať vedeniu klubu a obci za vytvorené 
podmienky. Poďakovanie patrí takisto Máriovi Vörösovi za ko-
ordináciu a spoluprácu s kategóriou u 13 a Petrovi Klučkovi, kto-
rý nám robil vedúceho družstva. V kategórii u 15 vekovo končia 
Kristián Soos, Maximilián Kollár a kapitán mužstva Leonard 
Nguyen, ktorým želám veľa šťastia a veľa dobrých výkonov v ka-
tegórii u 19, kde budú pokračovať vo svojej kariére.

Oliver Citsoň

Výsledky futbalových súťaží našich družstiev 
v jarnej časti sezóny 2022/2023

DOSPELÍ: Majstrovstvá oblasti 

VII. liga ObFZ NZ
18. kolo Palárikovo – Trávnica 0:3 (0:3)
19. kolo Palárikovo – Maňa 1:2 (0:0) g.: Skyba
20. kolo Úľany n/Ž. – Palárikovo 5:1 (3:0) g.: Beňo
21. kolo Palárikovo – Michal n/Ž. 3:2 (0:0) g.: Beňo, E. Pecho, 

Markusek
22. kolo Zemné – Palárikovo 3:1 (2:0) g.: Beňo
23. kolo Palárikovo – Strekov  0:2 (0:2)
24. kolo Rastislavice – Palárikovo 7:0 (3:0)
25. kolo Palárikovo – Dolný Ohaj 0:10 (0:8)
26. kolo Komoča – Palárikovo 5:1 (0:1) g.: vlastný

1 FC SEMEROVO 26 24 0 2 90:22 72 14 33 63.1

2 TJ Družstevník 
Komoča 26 19 2 5 90:35 59 13 20 53.6

3 OŠK Dolný Ohaj 26 18 3 5 94:31 57 12 18 74.1

4 TJ Lokomotíva 
Úľany nad Žitavou 26 14 4 8 57:45 46 11 7 49

5 TJ Družstevník 
Michal nad Žitavou 26 14 3 9 56:40 45 10 6 15.4

6 Obecný futbalový klub 
OFK Maňa 26 14 3 9 51:43 45 9 6 22.45

7 TJ pri OÚ Nána 26 13 2 11 71:51 41 8 2 38.2

8 ŠK Vlkas 26 10 3 13 50:44 33 7 -6 37.6

9 TJ Družstevník 
Trávnica 26 10 3 13 62:61 33 6 -6 45.05

10 FK Slovan Rastislavice 26 9 1 16 35:68 28 5 -11 16.1

DORAST      VI. liga       D U19 ObFZ NZ
15. kolo Palárikovo – SDM Dominik NZ 1:0 (0:0) g.: K. Stojka
16. kolo Veľké Ludince – Palárikovo 3:1 (3:0) g.: Ameti
17. kolo Palárikovo – Nána 1:2 (1:2) g.: Jurík
18. kolo Maňa – Palárikovo 3:1 (1:1) g.: K. Stojka
19. kolo Palárikovo – Salka 1:2 (1:1) g.: Keresztes
20. kolo Hul – Palárikovo 13:0 (6:0)
21. kolo Palárikovo – Semerovo 3:2 (1:1) g.: K. Stojka, Jurík, 

Štepník

1 OFK Hul 21 16 2 3 98:24 50 8  

2 TJ Družstevník 
Veľké Ludince B 21 13 3 5 72:35 42 7 12

3 TJ Salka 21 11 4 6 65:22 37 6 4

4 SDM Dominik N. Zámky B 21 11 1 9 64:55 34 5 4

5 FC SEMEROVO 21 8 2 11 51:64 26 4 -4

6 Obecný futbalový klub OFK 
Maňa 21 5 4 12 42:73 19 3 -14

7 TJ pri OÚ Nána 21 6 0 15 37:121 18 2 -12

8 OTJ Palárikovo 21 5 2 14 28:63 17 1 -16

11 FC Strekov 26 8 1 17 49:72 25 4 -14 53.6

12 OFK Hul 26 6 3 17 34:67 21 3 -18 30.2

13 OTJ Palárikovo 26 4 0 22 20:110 12 2 -27 45.7

14 TJ AGRO Zemné 26 4 2 20 20:90 8 1 -25 51.2
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1 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 18 16 1 1 113:18 49 8 22

2 TJ Veľké Lovce 18 13 2 3 49:27 41 7 14

3 ŠK Tvrdošovce 18 9 4 5 37:31 31 6 4

4 SDM Dominik N. Zámky 18 7 3 8 70:44 24 5 -3

5 ŠK Bešeňov 18 6 5 7 29:31 23 4 -4

6 TJ Lokomotíva Bánov 18 1 3 14 14:66 6 3 -21

7 OTJ Palárikovo 18 1 2 15 14:109 5 2 -22

8 FK Slovan Rastislavice 
(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 1

U13      IV. liga žiaci       U13 ObFZ Komárno
12. kolo Marcelová – Palárikovo 2:1 (1:1) g.: Vybíral
13. kolo Palárikovo – Bátorove Kosihy 2:1 (1:1) g.: Vančo, 

Klučka
14. kolo Búč – Palárikovo 0:10 (0:4) g.: Oršulí-

ková 2, Vybíral 2, Prokopec 2, K. Stojka, Vančo, Klučka, Benc
15. kolo Palárikovo – Nová Stráž 2:4 (1:3) g.: Kotlár, 

Vybíral
16. kolo Palárikovo – Okoličná n/O. 1:3 (1:1) g.: Kotlár
17. kolo Palárikovo – Marcelová 1:0 (0:0) g.: Kotlár
18. kolo Bátorove Kosihy – Palárikovo 1:2 (1:0) g.: Vybíral 2
19. kolo Palárikovo – Búč 3:0 kont.
20. kolo Nová Stráž – Palárikovo 3:1 (2:1) g.: Kotlár

1 TJ Dynamo Nová Stráž 20 15 1 4 106:23 46 6 16

2 FC Okoličná na Ostrove 20 14 2 4 58:24 44 5 14

3 FK Marcelová 20 14 1 5 67:26 43 4 13

4 OTJ Palárikovo 20 9 0 11 48:37 27 3 -3

5 FC Bátorove Kosihy 20 5 0 15 33:54 15 2 -15

6 TJ Družstevník Búč 20 1 0 19 10:158 3 1 -27

U11      III. liga      P U11 ObFZ NZ
15. kolo SFC Luma NZ – Palárikovo 3:1 (3:1) g.: Keleberc
16. kolo Palárikovo – Jatov 5:0 (2:0) g.: Tarkulič 

2, Hudec 2, Tvoríková
17. kolo FKM NZ C – Palárikovo 5:2 (3:0) g.: Tarkulič, 

Šallai
18. kolo Rastislavice – Palárikovo 0:2 (0:0) g.: Tvoríko-

vá, A. Tarkulič
19. kolo nehralo sa (Bánov – odstúpené)
20. kolo Tvrdošovce – Palárikovo 4:11 (2:6) g.: Páleš 3, 

Oršulíková 2, Šallai 2, Hrubá 2, A. Tarkulič, Keleberc
21. kolo Palárikovo – SDM Dominik NZ 7:1 (3:1) g.: A. 

Tarkulič 3, S. Tarkulič, Oršulíková, Markusek, Hagara

1 SFC LUMA Nové Zámky 18 17 1 0 165:13 52 8 22

2 OTJ Palárikovo 18 11 2 5 74:42 35 7 11

3 FKM Nové Zámky C 18 10 1 7 109:57 31 6 4

4 OFK Jatov 18 8 2 8 65:62 26 5 -1

5 SDM Dominik N. Zámky 18 7 1 10 65:79 22 4 -5

6 FK Slovan Rastislavice 18 6 1 11 53:75 19 3 -5

7 ŠK Tvrdošovce 18 0 0 18 24:227 0 2 -30

8 TJ Lokomotíva Bánov 
(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 1

U09       III. liga       P U09 ObFZ NZ
5. turnaj
Palárikovo – FC Union NZ 4:1 (1:0) g.: M. Tomšík 2, K. 

Markusek, Šrámek
Palárikovo – Pozba 10:0 (7:0) g.: M. Tomšík 5, 

Mičeková 3, Markusek, Tvoríková
Semerovo – Palárikovo 0:9 (0:4) g.: M. Tomšík 5, 

Markusek 2, Tvoríková, Mičeková

6. turnaj
Komoča – Palárikovo 0:4 (0:1) g.: Tomšík 3, Šrámek
Palárikovo – Bánov 10:3 (5:1) g.: Tomšík 6, Marku-

sek 2, Mičeková 2
FKM NZ B – Palárikovo 7:1 (4:0) g.: Mičeková

7. turnaj
Zemné – Palárikovo 0:6 (0:3) g.: Tomšík 4, Mi-

čeková, Michálek
Palárikovo – Semerovo 5:0 (1:0) g.: Tomšík 3, Mi-

čeková, Markusek
Salka – Palárikovo 0:3 kont.

8. turnaj
Palárikovo – Štúrovo 4:1 (1:1) g.: Markusek 3, 

Tomšík
Palárikovo – Pozba 3:0 kont.
Palárikovo – Salka  3:0 kont.

1 FKM Nové Zámky B 24 22 1 1 154:17 67 12 31

2 ŠK Bešeňov 24 21 1 2 113:35 64 11 28

3 OTJ Palárikovo 24 20 0 4 126:28 60 10 24

4 FC Union Nové Zámky 24 12 3 9 83:59 39 9 6

5 TJ Lokomotíva Bánov 24 11 3 10 72:76 36 8

6 MŠO Štúrovo B 24 11 1 12 56:80 34 7 -2

7 TJ AGRO Zemné 24 10 3 11 46:72 33 6 -3

8 TJ Družstevník Dvory nad 
Žitavou 24 9 2 13 52:74 29 5 -10

9 TJ Družstevník Komoča 24 9 0 15 62:85 27 4 -9

10 FC SEMEROVO 24 7 2 15 35:109 23 3 -13

11 FK Sokol Pozba 24 3 0 21 20:118 9 2 -27

12 TJ Salka 24 0 0 24 0:72 0 1 -36

U15      STARŠÍ ŽIACI      IV. liga
SŽ U15 ObFZ NZ

15. kolo Dvory n/Ž. – Palárikovo 13:0 (7:0)
16. kolo Palárikovo – Veľké Lovce 0:1 (0:0)
17. kolo Bešeňov – Palárikovo 1:1 (1:1) g.: L. Nguyen Duy
18. kolo nehralo sa (Rastislavice odstúpené)
19. kolo Palárikovo – Bánov 2:2 (0:0) g.: Kotlár, Nguyen 

Duy
20. kolo Tvrdošovce – Palárikovo 5:0 (1:0) 
21. kolo Palárikovo – SDM Dominik NZ 2:8 (0:4) g.: Nguyen 

Duy, Vybíral
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Ranč Mohykán srdečne pozýva všetkých na Kovbojský deň na Ľudovítov 8. júla 2023. Tradične bude ukážka 
DHZ, ale aj policajných psovodov a policajných koní. Na deti čaká množstvo atrakcií a súťaží, maľovanie na 
tvár, cukrová vata atď. Mamičky okrášlia profesionálky z kozmetiky MK a, samozrejme, bude k dispozícii 
občerstvenie formou bufetu pre všetkých návštevníkov. Tešíme sa na Vás!
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